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（単位：円．％）

対前年度 対前年度

予  算  額 増 減 率 決  算  額 増 減 率 比率

Ａ Ｂ （B/A)

11,765,769,000 6.8 11,639,905,595 6.6 98.9

11,765,769,000 6.8 11,055,043,844 5.1 94.0

0 584,861,751 43.1

381,364,000

75,746,000

215,234,000

90,384,000

2,545,776,000 △ 1.7 2,548,569,583 △ 2.3 100.1

2,545,776,000 △ 1.7 2,504,602,461 △ 1.6 98.4

0 43,967,122 △ 29.9

366,738,000 14.0 363,772,840 12.7 99.2

366,738,000 14.0 359,888,739 12.4 98.1

0 3,884,101 55.6

2,370,466,000 0.5 2,378,620,784 0.5 100.3

2,370,466,000 0.5 2,329,729,907 0.2 98.3

0 48,890,877 19.3

17,048,749,000 4.6 16,930,868,802 5.0 99.3

17,048,749,000 4.6 16,249,264,951 3.9 95.3

0 681,603,851 42.2

381,364,000

75,746,000

215,234,000

90,384,000

国 民 健 康 保 険
特 別 会 計

後 期 高 齢 者 医 療
特 別 会 計

介 護 保 険
特 別 会 計

40,736,093

差 引

歳 入

うち未収入特定財源

繰越明許の額

2,793,583

うち一般財源

歳 出

差 引

歳 入

41,173,539

合        計

うち一般財源

繰越明許の額

差 引

うち未収入特定財源

歳 入

歳 出

令 和 ６ 年 度  　会 計 別 決 算 総 括 表

    　　 　　    　決算額等

  会  計

△ 125,863,405

710,725,156

予算額に対する決算額

（歳出：A-B）
（歳入：B-A）区 分

歳 入

歳 出

一 般 会 計

うち既収入特定財源

うち既収入特定財源

歳 出

差 引

△ 2,965,160

8,154,784

6,849,261歳 出

差 引

歳 入

△ 117,880,198

799,484,049
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（単位：円）

職員給与費 経常経費 政策経費 公債費

６ 年度 11,055,043,844 1,470,710,608 3,825,937,637 5,056,363,892 702,031,707

５ 年度 10,514,423,595 1,390,550,948 3,397,041,148 5,039,735,955 687,095,544

差　額 540,620,249 80,159,660 428,896,489 16,627,937 14,936,163

６ 年度 2,504,602,461 0 2,468,387,137 36,215,324 0

５ 年度 2,544,820,808 0 2,509,279,448 35,541,360 0

差　額 △ 40,218,347 0 △ 40,892,311 673,964 0

６ 年度 359,888,739 0 359,888,739 0 0

５ 年度 320,237,271 0 320,237,271 0 0

差　額 39,651,468 0 39,651,468 0 0

６ 年度 2,329,729,907 14,132,697 2,290,074,814 25,522,396 0

５ 年度 2,324,648,918 16,358,724 2,232,465,226 75,824,968 0

差　額 5,080,989 △ 2,226,027 57,609,588 △ 50,302,572 0

６ 年度 16,249,264,951 1,484,843,305 8,944,288,327 5,118,101,612 702,031,707

５ 年度 15,704,130,592 1,406,909,672 8,459,023,093 5,151,102,283 687,095,544

差　額 545,134,359 77,933,633 485,265,234 △ 33,000,671 14,936,163

総　　額
経　　費　　別　　内　　訳

年度区分

令 和 ６ 年 度　 経 費 別 一 覧 表

会　計　名

合　　　　計

後 期 高 齢 者 医 療
特 別 会 計

介 護 保 険
特 別 会 計

国 民 健 康 保 険
特 別 会 計

一 般 会 計
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一般会計 （単位：円）

国県支出金 地方債 その他 繰越金

戸籍事務費 6,600,000 6,600,000 0 0 0

マイナンバーシステム運営費 9,218,000 9,218,000 0 0 0

物価高騰対応重点支援給付金給付
事務費（低所得世帯支援分）

0 0 0 0 0

物価高騰対応重点支援給付金給付
事業費（低所得世帯支援分）

2,800,000 0 0 0 2,800,000

物価高騰対応重点支援給付金給付
事務費（均等割課税世帯・こども
加算分）

1,203,801 1,202,000 0 0 1,801

物価高騰対応重点支援給付金給付
事業費（均等割のみ課税世帯分）

51,400,000 51,400,000 0 0 0

物価高騰対応重点支援給付金給付
事業費（こども加算分）

3,800,000 3,800,000 0 0 0

物価高騰対応重点支援給付金給付
事業費（調整給付）

28,300,000 28,300,000 0 0 0

新型コロナウイルスワクチン接種
体制確保事業費

49,760 49,000 0 0 760

新型コロナウイルスワクチン接種
事業費

581,438 581,000 0 0 438

商工費 商工費 プレミアム付商品券発行事業費 2,837,828 2,000,000 0 0 837,828

道路橋梁費 道路維持修繕費 1,661,000 0 0 0 1,661,000

都市計画費 宝積寺西通り整備事業費 34,572,775 0 0 0 34,572,775

住宅費 民間住宅耐震改修事業費 1,000,000 750,000 0 0 250,000

教育費 社会教育費 図書館施設修繕・改修事業費 3,707,000 0 0 0 3,707,000

147,731,602 103,900,000 0 0 43,831,602

※令和５年度に事業が完了しなかったために令和６年度に繰り越した事業の決算額です。

合　　　計

 令 和 ６ 年 度　決 算 一 覧 表 （令 和 ５ 年 度　繰 越 事 業）

款 項 事業名
財源内訳

決算額

土木費

総務費
戸籍住民基本台帳
費

民生費 社会福祉費

衛生費 保健衛生費
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一般会計 （単位：円）

国県支出金 地方債 その他

公共施設等総合管理計画策定事業費 14,157,000 0 0 0 0 14,157,000

新庁舎整備事業費 57,342,000 49,000,000 0 0 0 8,342,000

物価高騰対応重点支援給付金
給付事務費（不足額給付分）

5,275,000 0 5,258,000 0 0 17,000

物価高騰対応重点支援給付金
給付事業費（不足額給付分）

23,465,000 0 23,465,000 0 0 0

物価高騰対応重点支援給付金
給付事務費（低所得世帯追加
支援分）

2,595,000 0 2,586,000 0 0 9,000

物価高騰対応重点支援給付金
給付事業費（低所得世帯追加
支援分）

61,940,000 0 61,940,000 0 0 0

農林水産業費 農業費
防災重点ため池緊急整備事業
費

7,100,000 0 5,680,000 0 0 1,420,000

道の駅たかねざわ元気あっぷ
むら運営費

28,000,000 0 0 0 0 28,000,000

道の駅たかねざわ元気あっぷ
むら維持整備費

124,916,000 0 0 90,000,000 0 34,916,000

土木管理費 急傾斜地対策事業費 2,344,000 0 0 0 0 2,344,000

都市計画費 宝積寺西通り整備事業費 28,807,000 26,746,000 1,555,000 0 0 506,000

住宅費 民間住宅耐震改修事業費 1,000,000 0 750,000 0 0 250,000

消防費 消防費 消防ポンプ自動車整備事業費 24,423,000 0 0 24,000,000 0 423,000

381,364,000 75,746,000 101,234,000 114,000,000 0 90,384,000
※令和６年度に事業が完了しなかったために令和７年度に繰り越した事業です。

合　　　計

事業名項款

総務費 総務管理費

民生費

商工費

土木費

社会福祉費

商工費

 令 和 ６ 年 度　繰 越 事 業 一 覧 表

未収入特定財源繰越予算額
財源内訳

既収入
特定財源

一般財源
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一 般 会 計
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【歳　入】 （単位：円．％）

増  減  額

決 算 額  　A 構成比 増減率 決 算 額  　B 構成比 増減率 （ A - B ）

1 町 税 4,416,149,425 38.0 1.2 4,362,053,663 39.9 △ 0.3 54,095,762

2 地 方 譲 与 税 145,251,000 1.3 0.6 144,407,000 1.3 2.3 844,000

3 利 子 割 交 付 金 1,787,000 0.0 59.0 1,124,000 0.0 △ 12.3 663,000

4 配 当 割 交 付 金 35,973,000 0.3 37.9 26,085,000 0.2 5.2 9,888,000

5 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金 51,048,000 0.4 69.2 30,166,000 0.3 63.6 20,882,000

6 法 人 事 業 税 交 付 金 58,249,000 0.5 16.7 49,907,000 0.5 △ 2.6 8,342,000

7 地 方 消 費 税 交 付 金 737,423,000 6.3 4.6 704,937,000 6.4 △ 1.0 32,486,000

8 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 26,952,851 0.2 △ 5.5 28,529,766 0.3 △ 6.1 △ 1,576,915

9 環 境 性 能 割 交 付 金 20,398,000 0.2 12.2 18,183,000 0.2 25.2 2,215,000

10 地 方 特 例 交 付 金 172,628,000 1.5 480.5 29,739,000 0.3 △ 6.4 142,889,000

11 地 方 交 付 税 1,986,302,000 17.1 10.7 1,794,566,000 16.4 15.0 191,736,000

12 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 3,817,000 0.0 0.2 3,809,000 0.0 △ 4.5 8,000

13 分 担 金 及 び 負 担 金 45,460,840 0.4 △ 9.0 49,960,860 0.5 14.4 △ 4,500,020

14 使 用 料 及 び 手 数 料 95,164,556 0.8 1.9 93,397,880 0.8 1.7 1,766,676

15 国 庫 支 出 金 1,851,736,240 15.9 △ 0.1 1,852,822,675 17.0 △ 1.7 △ 1,086,435

16 県 支 出 金 863,545,568 7.4 2.6 841,382,025 7.7 8.2 22,163,543

17 財 産 収 入 17,529,465 0.2 78.2 9,836,692 0.1 △ 1.6 7,692,773

18 寄 附 金 46,923,737 0.4 172.2 17,237,660 0.2 △ 1.1 29,686,077

19 繰 入 金 234,614,113 2.0 664.3 30,696,518 0.3 9.8 203,917,595

20 繰 越 金 408,576,532 3.5 6.4 383,896,259 3.5 △ 23.5 24,680,273

21 諸 収 入 369,376,268 3.2 18.4 312,099,170 2.9 △ 8.3 57,277,098

22 町 債 51,000,000 0.4 △ 62.8 137,000,000 1.2 △ 47.9 △ 86,000,000

23 自 動 車 取 得 税 交 付 金 0 0.0 皆減 1,163,959 0.0 451.9 △ 1,163,959

合                計 11,639,905,595 100.0 6.6 10,923,000,127 100.0 0.0 716,905,468

令 和 ６ 年 度  　一 般 会 計 歳 入 歳 出 決 算 額

令 和 ６ 年 度 令 和 ５ 年 度                  　　 　　      決算額等
   　　科　目
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【歳　出】 （単位：円．％）

増  減  額

決 算 額  　A 構成比 増減率 決 算 額  　B 構成比 増減率 （ A - B ）

1 議 会 費 94,900,400 0.9 0.9 94,065,156 1.0 △ 5.4 835,244

2 総 務 費 1,449,650,971 13.1 △ 2.7 1,489,283,333 14.2 6.7 △ 39,632,362

3 民 生 費 4,667,087,417 42.2 10.3 4,231,872,641 40.2 8.1 435,214,776

4 衛 生 費 795,551,644 7.2 △ 2.0 811,970,714 7.7 △ 14.7 △ 16,419,070

5 農 林 水 産 業 費 234,815,967 2.1 △ 9.9 260,489,170 2.4 △ 25.2 △ 25,673,203

6 商 工 費 390,265,913 3.5 △ 10.0 433,400,622 4.1 50.1 △ 43,134,709

7 土 木 費 908,374,124 8.2 5.7 859,678,150 8.2 △ 13.5 48,695,974

8 消 防 費 515,844,699 4.7 △ 0.7 519,384,019 4.9 △ 2.8 △ 3,539,320

9 教 育 費 1,296,521,002 11.7 15.2 1,125,733,235 10.7 △ 16.2 170,787,767

10 災 害 復 旧 費 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0

11 公 債 費 702,031,707 6.4 2.0 688,546,555 6.6 2.9 13,485,152

合                計 11,055,043,844 100.0 5.1 10,514,423,595 100.0 △ 0.2 540,620,249

                   　　　　      決算額等
   　　科　目

令 和 ６ 年 度 令 和 ５ 年 度
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（単位：円、％）

１　議　会　費 ２　総　務　費 ３　民　生　費 ４　衛　生　費 ５　農林水産業費 ６　商  工  費 ７　土　木  費 ８　消  防  費 ９　教   育   費 １０　災害復旧費 １１　公  債  費 合      計 構 成 比

88,369,930 578,598,200 470,017,199 104,707,540 110,501,945 43,330,192 104,351,782 58,659,297 352,799,130 0 0 1,911,335,215 17.3

49,512,412 7,420,124 6,015,260 4,639,000 8,069,000 0 0 15,234,749 11,438,000 0 0 102,328,545 0.9

0 24,093,525 0 0 0 0 0 0 9,885,450 0 0 33,978,975 0.3

職員給 21,171,048 351,963,718 271,610,696 72,318,366 75,531,938 21,742,527 81,188,498 33,650,229 148,556,775 0 0 1,077,733,795 9.8

会計年度任用職員（フルタイム） 0 15,075,585 91,374,467 574,690 4,818,339 2,457,238 0 0 43,786,619 0 0 158,086,938 1.4

会計年度任用職員（パートタイム） 0 432,081 19,870,125 5,216,215 61,965 12,717,018 0 0 94,774,480 0 0 133,071,884 1.2

15,381,354 122,985,347 52,278,434 13,805,893 14,343,512 3,980,352 15,153,585 6,425,540 28,781,339 0 0 273,135,356 2.5

2,305,116 51,722,884 28,868,217 8,153,376 7,677,191 2,433,057 8,009,699 3,348,779 15,576,467 0 0 128,094,786 1.2

0 4,904,936 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,904,936 0.0

5,309,920 326,736,504 1,159,080,172 204,423,054 48,209,104 66,667,886 141,288,155 23,895,526 803,976,393 0 0 2,779,586,714 25.1

251,640 192,230 686,840 147,060 44,110 345,900 105,255 0 1,819,165 0 0 3,592,200 0.0

92,561 397,661 0 0 4,900 0 0 0 33,920 0 0 529,042 0.0

1,993,470 37,130,152 12,275,543 12,186,385 2,081,530 601,600 8,052,242 5,342,398 274,103,622 0 0 353,766,942 3.2

1,399,484 29,998,319 3,506,993 1,573,081 475,236 107,557 158,580 6,094,158 8,425,185 0 0 51,738,593 0.5

0 5,258,550 2,583,031 254,100 0 0 892,210 0 32,861,912 0 0 41,849,803 0.4

710,249 173,313,989 1,128,191,785 189,159,868 45,221,418 64,931,248 125,889,643 10,686,140 399,187,340 0 0 2,137,291,680 19.3

862,516 80,445,603 11,835,980 1,102,560 381,910 681,581 6,190,225 1,772,830 87,545,249 0 0 190,818,454 1.7

0 4,122,392 1,076,886 291,500 3,767,500 97,900 3,495,729 0 12,740,301 0 0 25,592,208 0.2

0 2,980,000 1,564,357,993 138,128,073 565,000 360,000 785,000 480,000 19,489,548 0 0 1,727,145,614 15.6

0 0 1,373,790,565 2,811,182 0 0 0 0 6,483,254 0 0 1,383,085,001 12.5

0 2,980,000 190,567,428 135,316,891 565,000 360,000 785,000 480,000 13,006,294 0 0 344,060,613 3.1

1,220,550 92,312,337 482,350,951 329,007,477 39,682,418 17,794,561 48,039,194 431,984,876 28,985,530 0 0 1,471,377,894 13.3

1,220,550 60,528,142 5,876,219 311,768,790 8,240,600 614,681 397,100 425,880,754 3,656,866 0 0 818,183,702 7.4

一部事務組合に対するもの 0 38,569,374 2,372,141 305,780,000 0 0 0 425,598,504 0 0 0 772,320,019 7.0

その他 1,220,550 21,958,768 3,504,078 5,988,790 8,240,600 614,681 397,100 282,250 3,656,866 0 0 45,863,683 0.4

0 7,407,220 408,884,121 1,908,330 30,347,140 16,326,514 1,181,544 1,631,000 23,145,397 0 0 490,831,266 4.4

0 24,376,975 67,590,611 15,330,357 1,094,678 853,366 46,460,550 4,473,122 2,183,267 0 0 162,362,926 1.5

0 23,829,715 152,037,300 18,994,000 32,090,000 12,015,374 191,213,790 825,000 78,530,100 0 0 509,535,279 4.6

0 0 150,318,000 18,674,000 0 0 46,132,000 0 0 0 0 215,124,000 1.9

0 23,829,715 1,719,300 320,000 32,090,000 12,015,374 145,081,790 825,000 78,530,100 0 0 294,411,279 2.7

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 702,031,707 702,031,707 6.4

0 421,071,823 0 0 0 0 0 0 0 0 0 421,071,823 3.8

0 0 0 0 0 50,000,000 419,200,474 0 0 0 0 469,200,474 4.3

0 0 0 0 0 200,000,000 0 0 0 0 0 200,000,000 1.8

0 0 838,166,916 0 0 0 0 0 0 0 0 838,166,916 7.6

94,900,400 1,449,650,971 4,667,087,417 795,551,644 234,815,967 390,265,913 908,374,124 515,844,699 1,296,521,002 0 702,031,707 11,055,043,844 100.0

0.9 13.1 42.2 7.2 2.1 3.5 8.2 4.7 11.7 0.0 6.4 100.0

共済組合負担金

　　　　　　　　　 　　　  科　目  別
  性  質  別

  人        件        費

議員報酬・委員等報酬

特別職の給与等

  維   持   補   修   費

退職手当

災害補償費ほか

  物         件         費

旅費

交際費

需用費

役務費

備品購入費

委託料

その他

補助事業費

単独事業費

  災 害 復 旧 事 業 費

補助事業費

単独事業費

  構       成       比

令 和 ６ 年 度 　科 目 別 ・ 性 質 別 集 計

  積         立         金

  投 資 及 び 出 資 金

  貸         付         金

  繰         出         金

  合                  計

  公         債         費

  扶         助         費

  補     助     費     等

負担金

補助金・交付金

その他

  普 通 建 設 事 業 費

補助事業費

単独事業費
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（単位：円．％）

区  分 予  算  額 調  定  額 収 入 済 額 不納欠損額 収入未済額 徴収率

1,983,986,000 2,085,885,625 2,048,639,263 1,816,107 35,430,255 98.2

1,709,387,000 1,786,206,125 1,750,259,063 1,816,107 34,130,955 98.0

現年課税分 1,701,002,000 1,753,504,658 1,741,219,121 0 12,285,537 99.3

滞納繰越分 8,385,000 32,701,467 9,039,942 1,816,107 21,845,418 27.6

274,599,000 299,679,500 298,380,200 0 1,299,300 99.6

現年課税分 274,453,000 298,205,300 298,075,200 0 130,100 100.0

滞納繰越分 146,000 1,474,200 305,000 0 1,169,200 20.7

2,024,180,000 2,082,666,478 2,042,086,605 241,785 40,338,088 98.1

2,014,532,000 2,073,016,378 2,032,436,505 241,785 40,338,088 98.0

現年課税分 2,005,054,000 2,034,095,100 2,021,604,600 0 12,490,500 99.4

滞納繰越分 9,478,000 38,921,278 10,831,905 241,785 27,847,588 27.8

9,648,000 9,650,100 9,650,100 0 0 100.0

102,701,000 109,194,815 105,789,897 234,160 3,170,758 96.9

5,086,000 5,526,100 5,526,100 0 0 100.0

97,615,000 103,668,715 100,263,797 234,160 3,170,758 96.7

現年課税分 96,890,000 100,348,000 99,280,600 0 1,067,400 98.9

滞納繰越分 725,000 3,320,715 983,197 234,160 2,103,358 29.6

203,943,000 208,968,171 208,968,171 0 0 100.0

現年課税分 203,942,000 208,968,171 208,968,171 0 0 100.0

滞納繰越分 1,000 0 0 0 0 －

10,901,000 10,499,200 10,499,200 0 0 100.0

現年課税分 10,900,000 10,499,200 10,499,200 0 0 100.0

滞納繰越分 1,000 0 0 0 0 －

127,000 1,285,975 166,289 15,715 1,103,971 12.9

現年課税分 1,000 17,700 200 0 17,500 1.1

滞納繰越分 126,000 1,268,275 166,089 15,715 1,086,471 13.1

4,325,838,000 4,498,500,264 4,416,149,425 2,307,767 80,043,072 98.2

現年課税分 4,306,976,000 4,420,814,329 4,394,823,292 0 25,991,037 99.4

滞納繰越分 18,862,000 77,685,935 21,326,133 2,307,767 54,052,035 27.5

令 和 ６ 年 度　町 税 徴 収 実 績 表

税  目

  町  民  税

固 定 資 産 税

個          人

法          人

国有資産等所在市町
村交付金及び納付金

合  　　    計

  固 定 資 産 税

  軽 自 動 車 税

種　 　別　 　割

環 境 性 能 割

  町 た ば こ 税

  都 市 計 画 税

  入  湯  税
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（単位：千円．％）

増   減   額

決 算 額  　A 構成比 増減率 決 算 額  　B 構成比 増減率
（ A - B ）

総 務 管 理 費 38,094 5.0 6.4 35,815 4.8 2.5 2,279

斎 場 管 理 費 14,029 1.8 8.6 12,919 1.7 3.1 1,110

救 急 医 療 対 策 費 16,282 2.1 13.4 14,355 1.9 2.1 1,927

清 掃 総 務 費 6,474 0.8 7.1 6,042 0.8 2.6 432

塵 芥 処 理 費 218,471 28.6 4.4 209,177 28.1 10.7 9,294

塵 芥 処 理 費
（ 環 境 施 設 解 体 ）

16,458 2.2 △ 0.2 16,486 2.2 395.7 △ 28

し 尿 処 理 費 34,066 4.5 19.0 28,632 3.8 5.9 5,434

消 防 費 420,018 55.0 △ 0.9 423,627 56.7 △ 0.4 △ 3,609

合　　　　      計 763,892 100.0 2.3 747,053 100.0 4.9 16,839

令 和 ６ 年 度　塩 谷 広 域 行 政 組 合 負 担 金

　　　　      　  　  　     　　　　決算額等
　費　　目

令　和　６　年  度 令　和　５　年  度

12



【一般会計】 （単位：千円）

元 金　C 利  子 計

１． 7,317,066 51,000 681,532 19,141 700,673 6,685,601

① 総 務 4,837,574 36,000 441,232 11,073 452,305 4,432,342

4,562,514 36,000 408,106 6,521 414,627 4,190,408

② 民 生 2,016 0 1,083 0 1,083 0

③ 衛 生 5,264 0 1,756 16 1,772 3,508

④ 農 林 水 産 業 409,480 0 58,313 638 58,951 351,167

⑤ 土 木 268,023 15,000 23,976 2,010 25,986 259,047

⑥ 消 防 502,428 0 32,418 914 33,332 470,010

⑦ 教 育 1,292,281 0 122,754 4,490 127,244 1,169,527

２． 9,493 0 1,355 4 1,359 8,138

7,326,559 51,000 682,887 19,145 702,032 6,693,739

※　千円単位に丸めているため、合計値が不一致となる場合があります。
※　令和６年度において、災害援護資金貸付に係る県貸付金の債務免除933千円があったため、差引現在高から控除しています。

町 債 現 在 高 の 状 況

　　　　 　  　  　   　 現 在 高 等
　区    分

５年度末
現在高　Ａ

６　年 度
発行額　B

６ 年 度 元 利 償 還 金
差引現在高
D（A＋B－C)

普 通 債

うち臨時財政対策債

災 害 復 旧

合               計
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令　和  ６　年  度 令　和  ５　年  度 増 減

標 準 財 政 規 模 （ 千 円 ） 7,225,795 6,999,708 226,087

財 政 力 指 数
（ 直 近 ３ ヵ 年 平 均 値 ）

0.72 0.74 △ 0.02

実 質 収 支 比 率 5.8 5.1 0.7

経 常 収 支 比 率 83.5 83.3 0.2

実 質 赤 字 比 率 △ 5.79 △ 5.14 △ 0.65

連 結 実 質 赤 字 比 率 △ 29.85 △ 29.58 △ 0.27

実 質 公 債 費 比 率 3.0 2.1 0.9

将 来 負 担 比 率 △ 72.1 △ 75.7 3.6

人 口 （ ３ 月 ３ １ 日 現 在 ） （ 人 ） 28,711 28,757 △ 46

・

・

・

・

・

・

・

・

実質公債費比率とは、地方税、普通交付税のような経常的一般財源のうち、公債費や公営企業債に対する繰出金などの公債費に準ずるものを含めた実質的な公債費
相当額（普通交付税が措置されるものを除く）に充当されたものの占める割合の３ヵ年の平均値です。

将来負担比率とは、地方公共団体財政健全化法に基づいて新たに導入された指標で、将来負担の大きさを示す指標です。

標準財政規模とは、標準的な状態で通常収入されるであろう経常的一般財源の規模を表します。

令 和 ６ 年 度　財 政 の 状 況

財政力指数とは、財政力の強弱を示す指標で単年度の数値が「１」を超える団体はその年度の普通交付税の不交付団体となります。

実質収支比率とは、実質収支（純剰余または純損失）の程度を示す指標で一般的に３～５％程度になることが望ましいと考えられています。

経常収支比率とは、地方税、普通交付税のような経常的一般財源が人件費、扶助費、公債費のように経常経費に充てられているかをみるものです。一般的に７０～８０％
程度になることが望ましいと考えられています。

実質赤字比率とは一般会計等の標準財政規模に対する赤字額の程度を示す指標です。（△表示は黒字を示しています。）

連結実質赤字比率とは、すべての会計の赤字額や黒字額を合算し、町全体としての標準財政規模に対する赤字額の程度を示した指標です。（△表示は黒字を示して
います。）
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国庫
支出金

県
支出金

地方債 その他 一般財源

1 議会費
議会事
務局

議員研修事業費 779,000 238,870 238,870

（１）委員会で視察研修を行ったり、議員の能力向上のため
に各種研修へ参加したりした。
（２）旅費１７８，６４０円、使用料及び賃借料１，７８０円、
負担金補助及び交付金５８，４５０円

29

2 議会費
議会事
務局

議会報告会事業費 20,000 11,877 11,877

（１）議会と町民が協働により町づくりを推進するために必要
な町民の意見と要望を広く把握するために「カフェ・ド・ギカ
イ」を３回開催した。
（２）需用費１１，８７７円

30

3 議会費
議会事
務局

議会だより発行費 1,934,000 1,933,205 1,933,205

（１）町議会の内容や審議結果のほか、議会の活動内容をお
知らせするために議会だよりを年４回発行した。
発行部数８，１００部。新聞折込のほか、町内の施設に配架し
た。
（２）需用費１，３０６，８００円、役務費５６，６０４円、
委託料５６９，８０１円

30

4 総務費 総務課 ふるさと納税奨励事業費 25,000,000 19,816,737 19,816,737

（１）ふるさと納税奨励のため、町外の寄附者に対し、町の特
産品・サービスなど様々な返礼品を贈呈した（ふるさと納税
奨励事業に係る寄附者数延べ９６０人、寄附受入額
４３，３２３，７３７円）。
（２）役務費２０８，７９７円、委託料１９，４４０，６３０円、
使用料及び賃借料１６７，３１０円

31

5 総務費 総務課 職員研修費 1,303,000 1,145,410 1,145,410

（１）多様化する住民ニーズや社会経済環境の変化に的確
に対応できる職員を育成するため、各種研修の実施や外部
研修の受講を支援した。
（２）旅費１１８，８１０円、委託料１８９，２００円、
負担金補助及び交付金８３７，４００円

32

6 総務費 企画課 計画推進事業費 98,000 44,330 44,330

（１）「地域経営計画２０１６後期計画」及び「第２期まち・ひと・
しごと創生総合戦略」の成果を検証するため、総合戦略推
進会議を７月に開催した。
（２）報償費２４，０００円、旅費１８，６２０円、需用費１，７１０円

35

令和６年度政策経費の執行状況

予算
現額

決算額
事業報告

（１）事業概要/事業実績
（２）事業費内訳

決算書
ページ

財源内訳

事業名担当課No 款名
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国庫
支出金

県
支出金

地方債 その他 一般財源

予算
現額

決算額
事業報告

（１）事業概要/事業実績
（２）事業費内訳

決算書
ページ

財源内訳

事業名担当課No 款名

7 総務費 企画課 ブランドイメージ向上事業費 5,000 3,286 3,286

（１）タグラインの利活用推進を図るとともに、今後のタグライ
ン活用の参考とするため、若手職員を対象としたワークショッ
プを開催した。
（２）需用費３，２８６円

35

8 総務費 企画課 広報たかねざわ発行費 7,197,000 6,953,677 422,208 6,531,469

（１）町の事業や制度、各種イベント、地域の話題など様々な
情報を町民の皆さんにお知らせするため、行政情報紙「広
報たかねざわ」を毎月１日に発行した。
発行部数：毎月１万部（新聞折込、町施設・コンビニ等に配
架のほか、保育園等で保護者に配布）
（２）需用費４，４９７，９９７円、役務費１９９，１０８円、
委託料２，２５６，５７２円

35

9 総務費 企画課 情報発信事業費 2,144,000 2,032,800 10,000 2,022,800

（１）町の事業や制度、各種イベント、地域の話題など様々な
情報を町民の皆さんにお知らせするため、町のウェブサイ
ト、とちぎテレビデータ放送を利用して町の情報を発信した。
（２）委託料２，０３２，８００円

35

10 総務費
地域安
全課

交通安全組織育成費 600,000 576,320 576,320

（１）交通安全の知識・マナーの向上及び交通事故を未然に
防止するため、各種団体への補助や関係機関と連携した交
通安全運動を行った。
（２）負担金補助及び交付金５７６，３２０円

36

11 総務費
地域安
全課

交通安全意識醸成事業費 126,000 126,000 126,000

（１）高齢者が運転免許証を自主返納した後の身近な移動
手段を確保するため、公共交通「たんたん号」の回数券の交
付（４２人）を行った。
（２）報償費１２６，０００円

36

12 総務費
地域安
全課

デマンドバス運行事業費 41,097,000 41,036,938 41,036,938

（１）町民の皆さんの身近な移動手段として、町内を、１回１０
０円で玄関先から目的地の入り口まで（ドアｔｏドア）移動でき
る公共交通「たんたん号」を運行した。
令和６年度利用者数：４１，８８７人
（２）需用費５４，４２８円、委託料３９，３０３，０００円、
使用料及び賃借料６１，３２０円、
備品購入費１，６１８，１９０円

37
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国庫
支出金

県
支出金

地方債 その他 一般財源

予算
現額

決算額
事業報告

（１）事業概要/事業実績
（２）事業費内訳

決算書
ページ

財源内訳

事業名担当課No 款名

13 総務費
地域安
全課

自主防犯組織育成費 500,000 113,200 113,200
（１）地域の自主的な防犯組織を育成し犯罪を防止するた
め、各種団体への助成や地域安全運動の推進に努めた。
（２）負担金補助及び交付金１１３，２００円

37

14 総務費
地域安
全課

特殊詐欺等被害防止対策
機器設置補助事業費

60,000 60,000 60,000

（１）高齢者が、おれおれ詐欺やアポ電等の特殊詐欺の被害
者とならないよう、対策機器を購入する費用の助成（２０人）
を行った。
（２）負担金補助及び交付金６０，０００円

37

15 総務費 総務課
自治総合センターコミュニ
ティ助成事業費

2,400,000 2,400,000 2,400,000 0

（１）自治会活動の活性化を図るため、（一財）自治総合セン
ターの一般コミュニティ助成事業を活用して、中台自治会に
対し、備品等整備に係る補助金を交付した。
（２）負担金補助及び交付金２，４００，０００円

38

16 総務費 総務課 集会施設整備事業費 372,000 368,000 368,000

（１）地域コミュニティの活性化を図るため、笹原自治会に対
して、地域の活動拠点である集会施設の改修等に係る補助
金を交付した。
（２）負担金補助及び交付金３６８，０００円

38

17 総務費
新庁舎
整備課

新庁舎整備事業費 92,442,000 35,100,000 31,000,000 4,100,000

（１）新庁舎における業務のあり方検討を行うため、業務量調
査を実施した。また、新庁舎等の整備に向けて、基本設計に
関する業務、外構工事の実施設計等に関する業務、町民広
場内既存施設解体設計に関する業務を実施した。
（２）委託料３５，１００，０００円
予算現額の内、委託料４９，１９２，０００円（新庁舎等建設基
本設計業務、新庁舎等建設基本設計支援業務）、工事請負
費８，１５０，０００円（キリン体育館武道場空調機器等整備工
事）は令和７年度に繰り越し

38

18 総務費 住民課 コンビニ交付事業費 4,618,000 4,411,233 4,411,233

（１）行政サービス機能を持つマルチコピー機が設置された
コンビニエンスストアにおいて、マイナンバーカードを利用し
た証明書等（住民票の写し、印鑑登録証明書、税証明書）を
交付した。
（２）役務費１，０１０，３１０円、委託料６９，９６０円、
使用料及び賃借料２，６４０，０００円、
負担金補助及び交付金６９０，９６３円

42
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19 民生費
健康福
祉課

ＤＶ被害者対策推進事業費 300,000 300,000 300,000
（１）ＤＶ（配偶者暴力）被害者対策の一環として、「ウイメンズ
ハウスとちぎ」に相談・支援窓口の業務を委託した。
（２）委託料３００，０００円

47

20 民生費
健康福
祉課

避難行動要支援者支援事
業費

216,000 74,667 74,667

（１）避難時の要援護者を支援するため、必要な物資の備蓄
や要支援者台帳への登録意向調査を行った（要支援者登
録５３８名）。
（２）需用費７４，６６７円

47

21 民生費
健康福
祉課

重層的支援体制整備事業
費

16,370,000 16,158,169 8,016,000 4,008,000 4,134,169

（１）子ども・障がい・高齢・生活困窮などの分野別の支援体
制では対応しきれない複雑化・複合化した課題に対して、分
野を横断し一体的となって取り組むための包括的な支援体
制を整備する事業として「町社会福祉協議会」内にある総合
相談窓口「地域支えあいセンターまるっと」に業務を委託し
た。
（２）需用費１１，６６９円、役務費３，５００円、
委託料１６，１４３，０００円

47

22 民生費
健康福
祉課

成年後見利用促進体制整
備事業費

3,230,000 2,973,646 2,973,646

（１）成年後見制度の利用を促進する中核機関を町に設置
し、後見人選任に関する相談、町長申立て書類の作成、関
連機関との調整など包括的に支援した。
（２）報酬２，１０２，５４４円、職員手当等７５１，１０２円、
委託料１２０，０００円

47

23 民生費
健康福
祉課

ひきこもりサポーター派遣事
業費

36,000 5,500 5,500
（１）ひきこもりサポーターによる訪問支援を行うため、ボラン
ティア活動保険に加入した。
（２）役務費５，５００円

47

24 民生費
健康福
祉課

地域福祉計画策定事業費 3,888,000 3,851,150 3,851,150

（１）第２期高根沢町地域福祉計画・地域福祉活動計画（令
和７年度～令和１１年度）を策定するため、計画策定委員会
を３回開催し、計画策定業務を委託した。
（２）報償費１２６，０００円、委託料３，７２５，１５０円

47
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25 民生費
健康福
祉課

福祉センター指定管理委託
事業費

5,152,000 5,152,000 278,734 4,873,266

（１）福祉関係団体等のネットワークの中心的役割を担う福祉
センターの管理運営及び地域における避難行動要支援者
の実態把握を行い、災害時のスムーズな避難誘導に結びつ
けるための台帳管理を「町社会福祉協議会」に委託した（委
託期間：令和２年４月から令和７年３月まで）。
（２）委託料５，１５２，０００円

48

26 民生費
健康福
祉課

特定疾患者見舞金 1,744,000 1,530,000 1,530,000

（１）県が指定する難病（特定疾患）患者等の経済的負担の
軽減を図り、家族の労苦を見舞うため、見舞金を支給した
（年間１人１０，０００円、受給者１５３名）。
（２）扶助費１，５３０，０００円

49

27 民生費
健康福
祉課

自立支援協議会運営事業
費

99,000 84,000 84,000

（１）障害者自立支援法に基づき、障害者福祉を推進してい
く事を目的に、関係機関のネットワーク構築と地域課題の解
決に向けた協議を行った。
（２）報償費８４，０００円

49

28 民生費
健康福
祉課

地域活動支援事業費 13,886,000 13,159,168 3,490,000 1,744,000 7,925,168

（１）障害者総合支援法に基づき、移動支援や訪問入浴
サービスなど、障害のある方の地域生活を支援した。
（２）役務費８，６４０円、委託料５，０００，２４８円、
負担金補助及び交付金３５４，６１８円、
扶助費７，７９５，６６２円

49

29 民生費
健康福
祉課

基幹相談支援センター事業
費

4,180,000 4,180,000 4,180,000

（１）障害のある方への地域総合支援の拠点として、基幹相
談支援センターを開設し、専門員への総合的・専門的指導
及び権利擁護事業を行った。
（２）委託料４，１８０，０００円

50

30 民生費
健康福
祉課

障害者地域生活相談支援
事業費

21,989,000 21,989,000 21,989,000

（１）町内２事業所に専門のコーディネーターを配置し、障害
がある方や家族からの相談をはじめ、在宅福祉サービスの
情報提供等を行った。
（２）委託料２１，９８９，０００円

50
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31 民生費
健康福
祉課

軽度・中等度難聴児補聴器
購入費等助成事業費

150,000 98,480 49,148 49,332

（１）身体障害者手帳の交付対象とならない軽度・中等度の
難聴児に対し、補聴器購入及び修理費用の一部を助成した
（購入１件、修理１件）。
（２）扶助費９８，４８０円

50

32 民生費
健康福
祉課

要支援者等外出支援事業
費

291,000 290,410 290,410

（１）公共交通の利用が困難な要介護高齢者や障害のある
方の社会参加を促進し福祉の増進を図るため、福祉有償運
送利用に係る自己負担額の一部を助成した（延べ３４３件）。
（２）扶助費２９０，４１０円

50

33 民生費
健康福
祉課

障害児養育支援事業費 16,000,000 16,000,000 4,265,000 2,133,000 9,602,000

（１）障害のある子どもたちの自立を支援し保護者の介護負
担を軽減するため、特別支援学校等の放課後や長期休業
時の「就学児デイサービス」等を行った。
（２）委託料１６，０００，０００円

50

34 民生費
健康福
祉課

障害福祉サービス費支給事
業費

798,566,000 789,268,067 369,824,998 184,912,499 234,530,570

（１）障害者総合支援法に基づき、身体・知的・精神障害、難
病等の方が地域で生活するための介護や訓練サービス費
用を支給した（延べ７，３６１件）。
（２）扶助費７７２，００２，４００円、
償還金利子及び割引料１７，２６５，６６７円

50

35 民生費
健康福
祉課

補装具費支給事業費 5,566,000 5,565,005 2,782,502 1,391,251 1,391,252

（１）身体障害・難病等の方に対し、医師の意見書及び判定
等に基づき、補装具の購入や修理にかかる費用の一部を支
給した（購入３１件、修理１９件）。
（２）扶助費５，５６５，００５円

50

36 民生費
健康福
祉課

自立支援医療費支給事業
費

41,463,000 35,933,508 17,500,000 8,750,000 9,683,508

（１）身体に障害のある方の経済的負担を軽減するため、指
定医療機関を受診する際の自己負担額を所得に応じて助
成した。
（２）委託料３０，３１５円、扶助費２１，０９７，６５４円、
償還金利子及び割引料１４，８０５，５３９円

50
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37 民生費
健康福
祉課

障害支援区分認定等事業
費

5,897,000 5,412,600 5,412,600

（１）障害のある方が福祉サービスを利用するため、調査員
の調査結果と医師の意見書に基づき、専門の審査委員によ
る障害支援区分の判定を行った（障害支援区分認定審査会
委員１５名）。
（２）報酬１，１６５，０００円、給料２，７６０，０００円、
職員手当等１，２０７，６００円、役務費５，０００円、
委託料２７５，０００円

50

38 民生費
健康福
祉課

重度心身障害者医療費助
成事業費

36,794,000 36,793,593 18,396,796 18,396,797

（１）重度の心身障害のある方の経済的負担を軽減するた
め、医療機関等を受診した際に支払った保険適用分医療費
を自己負担上限額原則１レセプト５００円とし助成した　（対象
者４９１名、助成件数８，０４３件）。
（２）扶助費３６，７９３，５９３円

51

39 民生費
健康福
祉課

緊急通報装置貸付事業費 7,962,000 7,601,264 7,601,264

（１）ひとり暮らしの高齢者等が、自宅で急病や事故などが発
生した際、ボタンを押すと警備会社の警備員が急行し、対応
できるよう、緊急通報装置を設置した（対象者１７５名）。
（２）委託料７，６０１，２６４円

52

40 民生費
健康福
祉課

認知症徘徊高齢者探索機
器貸与事業費

78,000 26,137 26,137

（１）認知症により徘徊が見られる高齢者の早期発見と、介護
者の負担軽減のため、ＧＰＳを利用した位置探索機器の貸
出しを行った（対象者１名）。
（２）委託料２６，１３７円

52

41 民生費
健康福
祉課

シルバー人材センター補助
事業費

6,000,000 6,000,000 6,000,000

（１）高齢者の就業機会を確保し、生涯現役で健康な生活を
送れるよう支援するため、町シルバー人材センターの活動に
対し、補助金を交付した（会員数１３０名）。
（２）負担金補助及び交付金６，０００，０００円

52

42 民生費
健康福
祉課

ご長寿祝福事業費 1,292,000 1,287,694 1,280,000 7,694
（１）９５歳及び１００歳に達する高齢者にお祝い金を支給した
（９５歳：１０，０００円　４８名、１００歳：１００，０００円　８名）。
（２）報償費１，２８７，６９４円

52
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43 民生費
健康福
祉課

高齢者外出支援事業費 1,850,000 1,846,800 1,846,800

（１）高齢者の外出を支援し社会参加を促進するため、８０歳
以上の方の公共交通「たんたん号」利用料金の全額を負担
した（延べ１８，４６８件）。
（２）扶助費１，８４６，８００円

52

44 民生費
健康福
祉課

戦没者追悼式事業費 90,000 77,000 77,000
（１）戦争で亡くなった方のご冥福をお祈りし、恒久の平和を
願い戦没者追悼式を実施した。
（２）需用費７７，０００円

52

45 民生費
健康福
祉課

介護保険特別会計繰出金 353,966,000 353,965,000 9,456,840 4,728,420 339,779,740

（１）介護保険特別会計における、介護給付費、地域支援事
業費の町負担及び事務費を一般会計から支出した。
（２）繰出金３５３，９６５，０００円
（介護給付費分２６８，０６６，０００円、地域支援事業分１８，２
９０，０００円、一般給与費分１５，３５４，０００円、事務費分３
２，５３７，０００円、低所得者保険料分１９，７１８，０００円）

52

46 民生費
健康福
祉課

高齢者一体化事業費 234,000 150,498 150,498

（１）後期高齢者の保健事業について、医療・介護を一体的
に行う事業（ハイリスクアプローチ・ポピュレーションアプロー
チ）を実施した。
（２）報償費６０，０００円、需用費６２，２０２円、
役務費１６，２９６円、委託料１２，０００円

52

47 民生費
健康福
祉課

元気あっぷポイント事業費
（地域介護予防活動支援事
業）

1,177,000 1,176,342 393,000 783,342

（１）健康増進及び介護予防、社会参加、地域貢献を通じた
生きがいづくりを促進するため、各事業に参加した方に対
し、特典と交換できる元気あっぷポイントを付与した。
ポイント交換数：４１１人
（２）報償費１，０２５，０００円、需用費２８，３８０円、
役務費１２２，９６２円

52

48 民生費
健康福
祉課

介護予防通いの場づくり事
業費（地域介護予防活動支
援事業）

4,560,000 4,560,000 16,000 2,354,000 2,190,000
（１）高齢者をはじめとする地域住民が主体となり、介護予防
やフレイル予防等を目的とした多様な活動の場を設置した。
（２）負担金補助及び交付金４，５６０，０００円

52
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49 民生費
健康福
祉課

包括的支援事業費 28,060,000 28,054,000 10,800,000 5,400,000 6,455,000 5,399,000

（１）地域住民の心身の健康の保持と生活安定のために必要
な援助を行い、保健医療の向上・福祉の増進を包括的に支
援することを目的に設置している。
（２）報償費５４，０００円、委託料２８，０００，０００円

52

50 民生費
健康福
祉課

生活支援体制整備事業費 18,929,000 18,575,000 7,151,000 3,575,000 6,141,000 1,708,000

（１）地域住民や関係団体等と連携しながら、「生活支援・介
護予防・社会参加」の促進と充実を図るため、生活支援コー
ディネーターを配置している。
（２）報償費１７６，０００円、委託料１８，３９９，０００円

53

51 民生費 住民課
国民健康保険特別会計繰
出金

151,467,000 151,465,149 25,996,884 74,026,976 51,441,289

（１）国民健康保険特別会計における、事務費、出産育児一
時金の２／３相当分及び保険基盤安定負担金を一般会計
から支出した。
（２）繰出金１５１，４６５，１４９円
（事務費分１６，４３７，０００円、出産育児一時金分
１，６６７，０００円、未就学児均等割保険料軽減分
１，１１３，１５９円、産前産後保険料軽減分９０，００４円、
保険基盤安定分１３２，１５７，９８６円）

53

52 民生費 住民課
県後期高齢者医療広域連
合事業費

264,552,000 264,328,748 264,328,748

（１）栃木県後期高齢者医療広域連合の事務費及び医療給
付費のうち、本町相当分の負担金を支出した。
（２）負担金補助及び交付金２，３７２，１４１円、
繰出金２６１，９５６，６０７円

53

53 民生費 住民課
後期高齢者医療特別会計
繰出金

70,781,000 70,780,160 46,692,120 24,088,040

（１）後期高齢者医療特別会計における、事務費及び保険
基盤安定負担金を一般会計から支出した。
（２）繰出金７０，７８０，１６０円
（事務費分８，５２４，０００円、保険基盤安定分６２，２５６，１６
０円）

53

54 民生費 住民課
後期高齢者人間ドック等助
成事業費

2,641,000 2,600,768 662,805 1,937,963

（１）高齢者に健康管理を意識づけるため、人間ドック等に対
し国民健康保険の制度に準じ助成した（１件２５，０００円×
１０３件）。
（２）役務費２５，７６８円、
負担金補助及び交付金２，５７５，０００円

53
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55 民生費 住民課
後期高齢者糖尿病性腎症
重症化予防事業費

3,626,000 3,625,600 2,072,400 1,553,200

（１）後期高齢者の医療費分析とあわせて、糖尿病性腎症重
症化事業を行った。糖尿病重症化予防事業では対象者に
対し、参加勧奨（２６名）を行い、かかりつけ医との連携を行
いながら保健指導（２名）を行った。
（２）委託料３，６２５，６００円

53

56 民生費 住民課
後期高齢者歯科健康診査
事業費

724,000 588,750 534,000 54,750

（１）後期高齢者の口腔機能低下を予防し、健康の保持を図
るため、前年度に７５歳・８０歳・８５歳に到達した方を対象
に、歯科及び口腔機能検査費用を助成した（１件６，０００円
×８９件）。
（２）役務費５４，７５０円、委託料５３４，０００円

53

57 民生費
こども
みらい
課

子ども家庭総合支援拠点事
業費

5,848,000 5,022,279 1,674,000 837,000 85,700 2,425,579

（１）子ども家庭総合支援拠点の子ども家庭支援員として資
格のある専門職員（保健師、こども相談員）を２名配置し、要
保護児童等の支援や関係機関の調整を実施した（対象：２５
件）。また、子育て短期支援事業として児童養護施設で、児
童の預かりを実施した（利用者３名、２８日）。
（２）給料３，２４０，０００円、職員手当等１，５２０，３７５円、
需用費４９，１２４円、委託料２１２，７８０円

55

58 民生費
こども
みらい
課

子ども・子育て会議事業費 529,000 281,871 281,871
（１）子ども・子育て支援事業計画策定のため子ども・子育て
会議４回、分科会を１回（委員１２名）を開催した。
（２）報酬２７６，０００円、需用費５，８７１円

55

59 民生費
こども
みらい
課

子育て支援センターれんげ
そう事業費

4,357,000 2,320,680 773,000 773,000 774,680

（１）地域の子育て家庭の交流の場、相談の場として、「子育
て支援センターれんげそう」を開設し、子育てについての相
談やイベント・情報提供等の子育て支援を実施した。
（２）給料１，５６１，０００円、職員手当等５３４，３６２円、
報償費３０，０００円、需用費１８７，３１８円、
負担金補助及び交付金８，０００円

55

60 民生費
こども
みらい
課

ファミリーサポートセンター
事業費

4,210,000 4,053,898 666,000 666,000 2,721,898

（１）仕事と育児を両立できる環境を整備し、地域の子育て支
援を図るため、子どもの預かり等の援助を受けたい方と手伝
いたい方が会員となり、ファミリー・サポート・センターが、会
員相互の活動を支援した（会員１７２名）。
（２）給料２，７３３，６００円、職員手当等１，１０７，０２４円、
報償費１０，０００円、需用費１１８，３５４円、
役務費８４，９２０円

55
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61 民生費
こども
みらい
課

みんなのひろば指定管理委
託事業費

12,680,000 12,680,000 12,680,000

（１）児童館みんなのひろばの運営を指定管理者である次世
代たかねざわに委託し、児童館の管理や児童館事業等を実
施した（指定管理期間Ｒ４．４．１～Ｒ９．３．３１）。
（２）委託料１２，６８０，０００円

56

62 民生費
こども
みらい
課

きのこのもり指定管理委託
事業費

12,676,000 12,676,000 493,900 12,182,100

（１）児童館きのこのもりの運営を指定管理者である次世代た
かねざわに委託し、児童館の管理や児童館事業等を実施し
た（指定管理期間Ｒ４．４．１～Ｒ９．３．３１）。
（２）委託料１２，６７６，０００円

56

63 民生費
こども
みらい
課

子ども・子育て支援事業費 51,346,000 51,307,094 19,393,000 15,537,000 16,377,094

（１）児童館２か所での地域子育て支援拠点事業（子育て支
援センター）及び利用者支援事業、陽だまり保育園での地
域子育て支援拠点事業、たから保育園での地域子育て支
援拠点事業及び放課後等健全育成事業の実施に対して補
助金を交付した。
（２）負担金補助及び交付金５１，３０７，０９４円

56

64 民生費
こども
みらい
課

学童保育所指定管理委託
事業費

39,175,000 39,175,000 39,175,000

（１）各小学校の学童クラブ１１か所の運営を指定管理者であ
る次世代たかねざわに委託し、放課後児童健全育成事業を
実施した（指定管理期間Ｒ４．４．１～Ｒ９．３．３１）。
（２）委託料３９，１７５，０００円

56

65 民生費
こども
みらい
課

特別保育事業費 65,669,000 64,033,597 25,518,000 29,685,200 8,830,397

（１）病児・病後児保育事業を広域連携（宇都宮市・矢板市・
那須烏山市・さくら市・塩谷町）で実施した。また、町内私立
保育園等８か所の特別保育事業等の実施に対して補助金を
交付した。
（２）委託料１，０３４，８９７円、
負担金補助及び交付金６２，９９８，７００円

56

66 民生費
こども
みらい
課

児童福祉施設維持補修事
業費

2,200,000 1,716,000 1,716,000

（１）上高根沢ふれあいセンターの調整池の土砂撤去、児童
館みんなのひろばにあるわくわくドーム内の螺旋階段の撤去
工事を行った。
（２）工事請負費１，７１６，０００円

56
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67 民生費
こども
みらい
課

高根沢第二幼稚園整備事
業費

150,318,000 150,318,000 100,212,000 50,106,000

（１）高根沢第二幼稚園の認定こども園としての新園舎整備
事業に対し、補助金（令和６年度進捗率３０％分）を交付した
（令和６―７年継続事業。令和８年４月開所）。
（２）負担金補助及び交付金１５０，３１８，０００円

56

68 民生費
こども
みらい
課

児童手当給付費 445,935,000 445,800,000 334,420,441 55,242,274 56,137,285

（１）児童を養育する受給者に対し、児童手当を給付した（対
象児童数：延べ３８，６１０名）。
令和６年10月より制度拡充（所得制限を撤廃、支給期間を１
８歳まで延長、第3子以降の支給額を3万円に増額）
（２）扶助費４４５，８００，０００円

59

69 民生費
こども
みらい
課

遺児手当給付費 183,000 63,000 39,000 24,000
（１）中学校卒業までの遺児を養育する受給者に対し、遺児
手当を給付した（３，０００円／月、延べ２１名分）。
（２）扶助費６３，０００円

59

70 民生費
こども
みらい
課

こども医療費助成費 130,150,000 130,149,054 46,218,311 83,930,743

（１）子育てにかかる経済的負担を軽減するため、出生から１
８歳までの医療費（保険適用分）と入院時食事療養費（標準
額）の自己負担分の全額を助成した（対象児童数４，２８６
名、助成件数延べ５７，０３１件）。〔現物給付〕
（２）扶助費１３０，１４９，０５４円

59

71 民生費
こども
みらい
課

妊産婦医療費助成費 5,203,000 5,202,075 2,601,037 2,601,038

（１）妊娠の届出をした月の初日から出産をした月の翌月の
末日までの妊産婦を対象に、病気やけがで健康保険が適用
になる診療を受けた場合の医療費の一部を助成した（助成
対象者１２３名、助成件数延べ１，４３７件）。〔償還払い〕
（２）扶助費５，２０２，０７５円

59

72 民生費
こども
みらい
課

出産・子育て支援オンライン
化事業費

759,000 759,000 379,500 189,750 189,750
（１）妊娠・子育て世帯へ情報発信や利便性の向上を目的と
し、母子手帳アプリを運用している。
（２）使用料及び賃借料７５９，０００円

59
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73 民生費
こども
みらい
課

ひとり親家庭医療費助成費 3,603,000 3,602,542 1,801,271 1,801,271

（１）母子・父子家庭などの親と子を対象に、児童が１８歳に
達した年度末まで、病気やけがで健康保険が適用になる診
療を受けた場合の医療費の一部を助成した（助成対象者４５
３名、助成件数延べ１，４３７件）。〔償還払い〕
（２）扶助費３，６０２，５４２円

60

74 民生費
こども
みらい
課

不妊治療費助成費 4,000,000 1,044,173 1,044,173

（１）医師による不妊治療を受けている方を対象に、健康保
険適用外の治療費用（診療費、検査費、薬剤代など）の一
部を助成した（助成件数延べ１１件）。
（２）扶助費１，０４４，１７３円

60

75 衛生費
健康福
祉課

妊婦一般健康診査事業費 16,919,000 16,290,460 16,290,460
（１）妊婦のみなさんが安心して出産を迎えることができるよう
に、健康診査費用を助成した（妊婦健診２，３６８件）。
（２）扶助費１６，２９０，４６０円

61

76 衛生費
健康福
祉課

産前産後サポート事業費 6,637,000 6,029,682 3,186,000 2,843,682

（１）安心して子育てができるよう｢子育て世代包括支援セン
ター｣を中心に妊娠期からの切れ目のないサポートを行っ
た。
産後１か月健診（１８３件）、２週間健診（１８６件）、産後ケア
宿泊型（２０泊）、デイサービス型（８日）、訪問型（２６日）、ヘ
ルパー派遣（５１時間）、ＮＩＫＯ♡ＮＩＫＯルーム：１２回（５０
人）、ＮＩＫＯ♡ＮＩＫＯサロン：１２回（子５８人、親８２人）
（２）報酬１，０６８，５０７円、旅費２６，１００円、
需用費１５２，０９４円、役務費２１，８６１円、
委託料１，１１８，８６０円、扶助費１，８１０，２６０円、
償還金利子及び割引料１，８３２，０００円

61

77 衛生費
健康福
祉課

養育医療費助成事業費 1,501,000 1,001,330 437,500 312,500 251,330

（１）低体重で生まれた赤ちゃんを、医師が一定条件で入院
療養が必要と認めた場合の医療費を助成した。
養育医療費助成（４件）
（２）委託料４０８円、扶助費１，０００，９２２円

61

78 衛生費
健康福
祉課

赤ちゃん訪問事業費 1,780,000 1,310,398 374,000 374,000 562,398

（１）赤ちゃんが生まれた家庭へ助産師や保健師等が訪問
し、子育て支援に関する情報提供やアドバイスを行った。
赤ちゃん訪問（町実施１７８件、他市町依頼９件）
（２）報酬９６９，１７７円、職員手当等２４３，９８３円、
旅費１２，６００円、需用費４５，１７８円、役務費３９，４６０円

61
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79 衛生費
健康福
祉課

赤ちゃんの駅設置推進事
業費

40,000 24,167 24,167

（１）乳幼児の保護者が安心して外出できる環境づくりとし
て、オムツ替えや授乳できる町内の施設を募集し、「赤ちゃ
んの駅」として登録した。また、利用しやすさを考慮し、物品
等の補充を行った。
（２）需用費２４，１６７円

62

80 衛生費
健康福
祉課

育児支援事業費 8,336,000 6,327,284 6,327,284

（１）妊娠中から就学前の子を持つ親子の健やかな成長を支
援するため、月齢に応じた健康診査や健康相談を実施し､
専門員によるアドバイス等を行った。
乳幼児健診：６０回､育児相談：１２回、こども相談：１９回（４８
人）、発達相談･５歳児相談：９回、ことばの相談：１２回、離乳
食教室：１２回、股関節脱臼検診：１７５件、新生児聴覚検査：
１９０件、年長児教室：７回
（２）報酬２，２８２，６８８円、職員手当等４６３，０８１円、
報償費３７２，０００円、旅費７５，７００円、
需用費１９７，９１８円、役務費１０３，７０７円、
委託料６０４，２００円、扶助費２，２２７，９９０円

62

81 衛生費
健康福
祉課

定期予防接種事業費 120,118,000 108,314,373 1,416,000 10,034,700 96,863,673

（１）感染症のまん延を予防するため、予防接種法に規定さ
れた予防接種を実施した。
定期予防接種：５種混合５０５件、４種混合２６１件、２種混合
１７５件、麻しん風しん（１期）１８０件、麻しん風しん（２期）１７
３件、日本脳炎９１０件、ＢＣＧ１８８件、ヒブ２３５件、小児肺炎
球菌７４０件、水痘３６４件、B型肝炎５４０件、子宮頸がん（２
価４価）１２件、子宮頸がん（９価）８００件、ロタ１価３２０件、ロ
タ５価６０件、高齢者インフルエンザ３，９５９件、高齢者肺炎
球菌１０７件、新型コロナ１，２１５件、第５期風しん抗体検査１
６０件、第５期麻しん風しん４１件
（２）需用費４９９，７３９円、役務費２８０，９８５円、
負担金補助及び交付金５５６，６３０円、
扶助費１０６，５５５，２５９円、
償還金利子及び割引料４２１，７６０円

62

82 衛生費
健康福
祉課

任意予防接種事業費 11,499,000 10,059,175 10,059,175

（１）疾病予防及び接種費用の負担軽減を図るため、法定外
予防接種に要する費用の一部を助成した。
こどものインフルエンザ１，６５８件、おたふくかぜ３０３件、帯
状疱疹（生）５４件、帯状疱疹（不活化）５３８件、成人風しん１
６件、成人麻しん風しん１３件
（２）需用費１２７，６００円、扶助費９，９３１，５７５円

62

28



国庫
支出金

県
支出金

地方債 その他 一般財源

予算
現額

決算額
事業報告

（１）事業概要/事業実績
（２）事業費内訳

決算書
ページ

財源内訳

事業名担当課No 款名

83 衛生費
健康福
祉課

健康診査事業費 35,736,000 28,621,102 69,000 28,552,102

（１）疾病の早期発見及び重症化を防ぐため、健康増進法等
に基づく各種健康診査を実施した。また､がん検診を推進す
るため、一定年齢の方を対象に無料で子宮頸がん検診、乳
がん検診、大腸がん検診を実施した。
胃がん検診：７６７人、胃リスク検診：５７人、肺がん検診：１，６
８３人、大腸がん検診：１，８４７人、子宮がん検診：９３９人、
乳がん検診（マンモグラフィ）９７８人、乳がん検診（エコー）
１，１０３人、骨密度検査５６８人、前立腺がん検診６１２人、肝
炎検査２０７人、歯周疾患検診４３人
（２）需用費１８９，４０３円、役務費３６２，５３８円、
委託料２３，５３５，２７１円、
負担金補助及び交付金４，５２０，８９０円、
償還金利子及び割引料１３，０００円

62

84 衛生費
健康福
祉課

生活習慣病予防事業費 1,930,000 1,609,317 1,292,000 317,317

（１）健康診査の結果に応じて、健康づくりの意識啓発や、生
活習慣改善に向けた健康相談・教室を開催した。
健診結果説明会１９回、栄養相談１５回、おとなの健康クラブ
１４回、栄養運動講座１１回、小中学生栄養相談５回、幼児
の栄養教室８回、学童栄養教室４回、幼児のフッ素塗布事
業２回、歯磨き教室１１回、サロン講話２４回
（２）報酬７６３，４６９円、報償費３１６，０００円、
旅費３２，６６０円、需用費２８５，８８８円、
負担金補助及び交付金１１０，３００円、
償還金利子及び割引料１０１，０００円

63

85 衛生費
健康福
祉課

自殺防止対策推進事業費 475,000 440,268 194,000 246,268

（１）自殺防止対策の一環として、心の健康づくりに関する教
室を実施した（こころの健康づくりセミナー３回）。また、育児
ストレスや不安の軽減を目的として心理カウンセラーによる
相談を実施した（こころの相談１５回）。
（２）報償費１５０，０００円、需用費３６，８２８円、
委託料２５３，４４０円

63

86 衛生費
健康福
祉課

ＮＩＫＯ・ＮＩＫＯ健康ポイント
事業費

180,000 20,600 20,600

（１）健康づくりを促進するため、健康に関する事業に参加し
た方に対し、特典と交換できるＮＩＫＯ♡ＮＩＫＯ健康ポイントを
付与した。
ポイント事業登録者５２人
ポイント交換申請者１８人（たんたん利用券１３人、スーパー
商品券５人）
（２）報償費２０，６００円

63

87 衛生費
健康福
祉課

がん患者支援事業費 550,000 211,607 76,000 135,607

（１）がんの治療に伴い外見の悩みを抱える患者に対し、医
療用ウイッグ又は乳房補整具の購入費用の一部を助成し
た。
医療用ウイッグ６件、乳房補整具２件
（２）扶助費２１１，６０７円

63
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88 衛生費
健康福
祉課

新型コロナウイルスワクチン
接種体制確保事業費（前年
度繰越明許費分）

100,000 49,760 49,000 760
（１）新型コロナウイルスワクチン接種費用（特例臨時接種分）
請求事務に対する手数料を支払った。
（２）役務費４９，７６０円

64

89 衛生費
健康福
祉課

新型コロナウイルスワクチン
接種事業費（前年度繰越明
許費分）

1,870,000 581,438 581,438
（１）医療機関の協力を得て、個別接種による新型コロナウイ
ルスワクチンの接種を行った。
（２）委託料５８１，４３８円

64

90 衛生費 環境課
犬猫の不妊去勢手術費用
助成事業費

824,000 700,700 700,700

（１）犬猫の無秩序な繁殖を防止するため、不妊去勢手術費
の一部を助成した。
補助件数：１８８頭
犬不妊手術２６頭、犬去勢手術２１頭
猫不妊手術８５頭、猫去勢手術５６頭
（内、猫去勢手術１頭は上限額に達せず２，７００円）
補助上限額：犬不妊手術５，０００円、猫不妊手術４，０００円
犬猫去勢手術３，０００円
（２）負担金補助及び交付金７００，７００円

64

91 衛生費 環境課 ゼロカーボン推進事業費 18,745,000 18,241,824 2,546,000 7,822,000 7,873,824

（１）町の脱炭素化実現のため、公共施設の再生可能エネル
ギー導入可能性調査、省エネ診断、職員向け脱炭素推進
研修を実施した。住民向けに気軽に脱炭素に取り組めるア
プリや企業派遣型地域活性化起業人を導入したことで、住
民・事業者・行政が一体となって取り組む契機となった。
（２）委託料１６，８４１，８２４円、
負担金補助及び交付金１，４００，０００円

64

92 衛生費 環境課
家庭向け脱炭素化普及促
進事業費

320,000 320,000 320,000

（１）家庭の脱炭素化を促進するため、自家消費型太陽光発
電システム及び定置型蓄電池の設置費の一部を助成した。
補助件数：２件
補助上限額：太陽光発電システム８０，０００円、定置型蓄電
池８０，０００円
（２）負担金補助及び交付金３２０，０００円

64

93 衛生費 環境課
家庭用生ごみ処理機器設
置費補助事業費

206,000 205,700 205,700

（１）可燃ごみ排出量抑制と生ごみ再資源化促進のため、生
ごみ処理機器購入費の一部を助成した。
補助件数：２９件
機械式１４台、容器式１６台
補助上限額：機械式１０，０００円、容器式５，０００円
（２）負担金補助及び交付金２０５，７００円

65
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94 衛生費
上下水
道課

浄化槽設置整備事業費 20,330,000 18,674,000 8,292,000 3,754,000 6,628,000

（１）生活環境及び公衆衛生の向上のため、環境配慮型合
併処理浄化槽の設置、単独処理から合併処理浄化槽への
転換に要する費用の一部補助を行った。
（２）負担金補助及び交付金１８，６７４，０００円
浄化槽設置費（上限補助）
　５人槽３３２，０００円　１９基　６，３０８，０００円
　７人槽４１４，０００円　１９基　７，８６６，０００円
１０人槽５４８，０００円　　０基　　　　　　　　　０円
宅内配管工事費（上限３００，０００円）
　　　　　　　　　　　　　１５基　４，５００，０００円

65

95 衛生費 環境課 水質調査事業費 471,000 407,000 407,000

（１）水環境保全のため、町内の主要河川及び用水の水質を
調査した。
河川・用水等の水質調査（８カ所・年２回）
五行川の水質調査（２カ所・年４回）
（２）役務費４０７，０００円

65

96 衛生費 環境課 剪定枝等資源化事業費 187,000 72,878 22,700 50,178

（１）可燃ごみ排出量の抑制のため、剪定枝等を回収し、チッ
プとして再資源化した。
回収件数：４４件
回収量：２，２７０ｋｇ
（２）委託料７２，８７８円

66

97 衛生費 環境課 資源ごみリサイクル事業費 228,000 183,700 183,700

（１）古紙・びん・アルミかん等の資源のリサイクルを促進する
ため、集団回収を実施した自治会、育成会等の団体に報償
金を交付した。
参加団体：１２団体、実施回数６２回
回収量：アルミかん３，３９８ｋｇ
（２）報償費１８３，７００円

66

98 衛生費 環境課
エコ・ハウスたかねざわ指定
管理委託事業費

17,233,000 16,932,899 6,223,000 10,709,899

（１）環境学習・体験を通じて町の環境保全やリサイクル促
進、気候変動対策等の啓発活動を行う環境学習施設エコ・
ハウスたかねざわをＮＰＯ法人ふるさと未来Ｓｏｕへ指定管理
委託した（指定管理期間Ｒ３．４．１～Ｒ８．３．３１）。
（２）委託料１６，９３２，８９９円

66

99 衛生費 環境課 可燃ごみ収集事業費 68,701,000 67,858,158 38,125,000 29,733,158

（１）家庭から出る可燃ごみを排出するためのごみ処理券（可
燃ごみ指定袋）購入・販売委託及び可燃ごみ収集運搬委託
を行った。また、可燃ごみ排出量削減のため、町内スーパー
等での廃食油回収を開始した。
可燃ごみ収集量：４，５８７，５２０ｋｇ
（２）需用費７，８４２，１５８円、委託料６０，０１６，０００円

66
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100 衛生費 環境課 粗大ごみ収集事業費 924,000 924,000 693,000 231,000

（１）粗大ごみを処理施設（エコパークしおや）に直接搬入で
きない方のため、家庭に訪問する収集運搬委託を行った。
収集量：１１，８７０ｋｇ
（２）委託料９２４，０００円

66

101 衛生費 環境課 動物死体収集事業費 832,000 766,920 766,920

（１）衛生環境維持のため、公共用地（道路等）で発生した動
物死体の収集運搬を委託した。
収集量：１５９体
（２）委託料７６６，９２０円

66

102 衛生費 環境課 不法投棄物収集事業費 940,000 790,262 790,262
（１）不法投棄を防止するために啓発看板設置、環境パト
ロール委託、不法投棄物の収集運搬・処分を委託した。
（２）需用費９６，１６２円、委託料６９４，１００円

66

103 衛生費 環境課 みまもり収集事業費 2,363,000 2,091,151 2,091,151

（１）自分でごみを搬出できない高齢者等を対象に毎週訪問
することで、みまもりとごみ搬出支援を実施した。
利用世帯数：１０１世帯（令和７年３月末）
収集量：２４，６６０ｋｇ
（２）委託料２，０９１，１５１円

66

104 衛生費 環境課 資源ごみ回収事業費 18,447,000 18,447,000 108,500 18,338,500

（１）資源ごみ再資源化のため、資源びん、カン・ガラス・不燃
物を分別して収集する業務を委託した。
収集量：３８１，４００ｋｇ
（２）委託料１８，４４７，０００円

66

105 衛生費 環境課 古紙回収事業費 18,942,000 18,942,000 2,474,201 16,467,799

（１）新聞紙、段ボール等の古紙を再資源化するため回収を
委託した。
回収量：２９１，１７０ｋｇ
（２）委託料１８，９４２，０００円

66
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106 衛生費 環境課 ペットボトル回収事業費 5,357,000 5,357,000 5,357,000
（１）ペットボトルを再資源化するため回収を委託した。
回収量：５１，６５０ｋｇ
（２）委託料５，３５７，０００円

66

107 衛生費 環境課
プラスチック回収再資源化
事業費

19,516,000 19,453,896 19,453,896

（１）可燃ごみ排出量抑制とプラスチック再資源化のために容
器包装プラスチックの分別回収委託・処理委託とプラスチッ
ク製品の拠点回収を行った。
回収量：容器包装プラスチック７３，０００ｋｇ、プラスチック製
品１，０５０㎏
（２）報償費３８，６１０円、需用費３３，９５３円、
委託料１９，３８１，３３３円

67

108 衛生費 環境課 小型家電リサイクル事業費 349,000 344,016 80,322 263,694

（１）不燃ごみ排出量抑制再資源化のため、使用済小型家
電の分別運搬委託・処分委託を行った。
回収量：９，１３０ｋｇ
（２）需用費２５，５３６円、委託料３１８，４８０円

67

109 衛生費 環境課 まち美化パートナー事業費 400,000 170,205 170,205

（１）「自分たちの町は自分たちできれいに」する気運を高
め、環境美化ボランティアを育成するため、必要な資材を貸
与・支給するボランティア支援を行った。
登録団体：３０団体、９３７名（令和７年３月末）
（２）需用費１７０，２０５円

67

110
農林水
産業費

農業委
員会事
務局

地域計画目標地図作成事
業費

617,000 247,985 247,985
（１）経営農地１０ａ以上の耕作者を対象に実施したアンケー
ト結果を基に、地域計画の目標地図素案を作成した。
（２）報酬６１，９６５円、需用費１８６，０２０円

68

111
農林水
産業費

産業課
認定農業者等育成確保対
策事業費

5,000 4,918 4,918
（１）農家戸数の減少や高齢化が加速する中、認定農業者を
確保・育成するための支援を行った。
（２）需用費４，９１８円

69
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112
農林水
産業費

産業課
農業人材力強化総合支援
事業費

2,400,000 2,400,000 2,400,000

（１）次世代を担う農業者となることを志向する青年等の就農
意欲の喚起と就農後の定着を図るため、経営の不安定な就
農初期段階の青年等就農者に対して最長５年間資金を交
付した（１２０万円×２名）。
（２）負担金補助及び交付金２，４００，０００円

69

113
農林水
産業費

産業課
新規就農者育成総合対策
事業費

7,500,000 7,500,000 7,500,000
（１）農業への人材の一層の呼び込みと定着を図るため、経
営開始資金を交付した（１５０万円×５名）。
（２）負担金補助及び交付金７，５００，０００円

69

114
農林水
産業費

産業課 地域計画推進事業費 408,000 407,153 407,153

（１）人と農地の問題を一体的に解決するため、近い将来中
心的な役割を担う農業者を明確化し、各地区における将来
の農業の在り方をまとめた地域計画を策定した。併せて、農
地の効率的かつ総合的な利用を図るために農地の利用を
一筆ごとに定めた目標地図を作成した。
（２）需用費１５５，５３７円、役務費２５１，６１６円

69

115
農林水
産業費

産業課 園芸振興事業費 11,000,000 10,988,000 10,988,000

（１）認定新規就農者・新規就農者・新規作物導入者・規模
拡大を図る者・パイプハウスを更新する者等が園芸用パイプ
ハウスを導入する際に、資材費及び附帯設備の一部を補助
した（１３名）。
（２）負担金補助及び交付金１０，９８８，０００円

69

116
農林水
産業費

産業課
多面的機能支払交付金事
業費

12,000 11,586 11,586
（１）中阿久津農地保全会が事業終了したため、残額を返還
した。
（２）償還金利子及び割引料１１，５８６円

69

117
農林水
産業費

産業課
多面的機能支払交付金広
域化推進事業費

3,512,000 3,145,920 3,145,920

（１）農村地域における農業者の高齢化や担い手の減少等
に伴い、地域の集落機能の低下により支障が生じつつある
農業・農村が有する多面的機能を維持・発揮させるため、新
たな活動組織である広域協定農地保全会を立上げ、令和７
年度活動開始に向けた準備・調整を行った。
（２）給料２，３７３，６００円、職員手当等６２３，９２６円、需用費
１１９，５２４円、役務費２８，８７０円

69
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118
農林水
産業費

産業課
環境保全型農業直接支払
交付金

2,420,000 2,028,400 1,521,300 507,100

（１）化学肥料・化学合成農薬を原則５割以上低減する取組
みと合わせて行う、地球温暖化防止に効果の高い営農活動
に取組む組織に対し助成金を交付した（高根沢町環境保全
農業会）。
（２）負担金補助及び交付金２，０２８，４００円

69

119
農林水
産業費

産業課 スマート農業推進事業費 3,000,000 3,000,000 3,000,000

（１）スマート農業を推進するために、町水田農業確立対策
室に補助金を交付した。
補助対象者：地域計画に位置付けが見込まれる農業者等
補助内容：後付け直進自動操舵システム（町５０％・個人５
０％）、環境モニタリングシステム（町５０％・個人５０％）
（２）負担金補助及び交付金３，０００，０００円

69

120
農林水
産業費

産業課
機構集積協力金交付事業
費

500,000 500,000 500,000

（１）平成２７年度機構集積協力金交付事業費補助金につい
て農地中間管理権の合意解約（売却及び一部自作のため）
があったため返還した。
（２）償還金利子及び割引料５００，０００円

69

121
農林水
産業費

産業課
土づくりセンター機器整備
事業費

5,907,000 5,907,000 1,969,000 3,938,000

（１）平成１２年度の土づくりセンター稼働開始から使用して
いたマニアスプレッダが、経年劣化が激しいため、たい肥の
散布に必要な、大型自走式マニアスプレッダを購入した。
（２）備品購入費５，９０７，０００円

70

122
農林水
産業費

産業課
土づくりセンター指定管理
委託事業費

40,520,000 40,519,600 40,519,600

（１）土づくりセンターの管理や運営の効率化、サービスの向
上を図り、その効用を最大限に発揮できるよう、共和化工に
指定管理業務を委託した（指定管理期間Ｒ３．９．１～Ｒ８．
３．３１）。
（２）委託料４０，５１９，６００円

70

123
農林水
産業費

産業課
水田農業確立対策室助成
事業費

7,850,000 7,850,000 7,850,000

（１）水田農業に関する情報を共有し、農業政策を強力に推
進するため、ＪＡと町で組織し運営する「水田農業確立対策
室」に負担金を支出した。
（２）負担金補助及び交付金７，８５０，０００円

70
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124
農林水
産業費

産業課
経営所得安定対策直接支
払推進事業費

7,230,000 7,230,000 7,230,000

（１）農業者の営農計画書等の取りまとめを行うといった経営
所得安定対策に関わる事務を担う町農業再生協議会に国
からの補助金を支出した。
（２）負担金補助及び交付金７，２３０，０００円

70

125
農林水
産業費

産業課
土地改良施設改修整備事
業費

15,195,000 15,195,000 15,195,000

（１）土地改良関連事業及び水利施設更新事業に対して負
担金を支出した。
（２）負担金補助及び交付金１５，１９５，０００円
①水利施設等保全高度化事業（市の堀用水）１４，８９５，００
０円②水利施設等保全高度化事業（農地集積促進事業）
４９，０００円③土地改良施設維持管理適正化事業（草川幹
線水路の防災減災機能等強化対策）２５１，０００円

70

126
農林水
産業費

産業課
とちぎの元気な森づくり事業
費

20,000 20,000 20,000

（１）NPO法人ふるさと未来Ｓｏｕが実施するとちぎの元気な森
づくり市町村交付金事業（地域で育み未来につなぐ里山林
の整備）に対して交付金を支出した（令和２年度から５年間
事業の５年目の事業）。
（２）負担金補助及び交付金２０，０００円

71

127
農林水
産業費

産業課 森林環境譲与税事業費 3,469,000 3,468,109 3,458,000 10,109

（１）森林環境譲与税を活用し、効率的・効果的に森林整備
を推進するためのシステムの保守管理及び木工体験講座・
里山林整備等を行った。
（２）需用費９，９０９円、委託料３，４５８，２００円
（木の良さ普及啓発事業４２０，０００円、県森林クラウドシステ
ム保守管理４１，８００円、里山林整備事業３３０，０００円、枯
損木等伐採・下刈り業務３５６，４００円、林地台帳精緻化業
務２，３１０，０００円）

71

128 商工費 産業課
町中小企業融資振興対策
費

201,100,000 200,307,686 200,000,000 307,686

（１）町内中小企業の経営基盤の安定を図るための制度融
資に関連する事業を実施した。
（２）負担金補助及び交付金３０７，６８６円（中小企業融資信
用保証料）、貸付金２００，０００，０００円（中小企業振興資金
預託金）

72

129 商工費 産業課 商工会活動支援事業費 8,800,000 8,800,000 8,800,000

（１）商工業の総合的な改善発達を図り、町経済の健全な発
展に寄与することを目的に高根沢町商工会に補助金を交付
した。
（２）負担金補助及び交付金８，８００，０００円

72
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130 商工費 産業課 産業育成事業費 548,000 120,500 120,500

（１）事業者の活動支援及び地域経済活性化のため、町産
農産物を使用したローカルグルメ（高根沢ちゃんぽん、焼
ちゃんぽん、お米スイーツ・パン等）の販売促進及び周知を
行った（パンフレット、シールの作成）。
また、事業者の新たなチャレンジを応援するため、新商品の
開発を支援した（補助件数：１件、補助金額：８２，０００円）。
（２）需用費３８，５００円、負担金補助及び交付金８２，０００円

72

131 商工費 産業課
中小企業新型コロナウイル
ス支援資金事業費

981,000 979,640 979,640

（１）新型コロナウイルス対策緊急支援資金の利子補給（１０/
１０）
交付回数：借入金完済後の１回
交付対象利子:借入年月日から７年以内に金融機関に支
払った新型コロナ対策資金の融資に係る利子（遅延損害金
を除く）｡
交付額：対象利子の合計額（繰上返済等により金融機関か
らの返戻金が発生した場合には､その額を差し引いた額）
対象者:新型コロナ対策資金の融資を受けた中小企業等１３
６者
（２）負担金補助及び交付金６６８，２６６円（新型コロナウイル
ス策緊急支援資金利子補給６６８，２６６円（令和６年度補給７
件））、補償補填及び賠償金３１１，３７４円（新型コロナウイル
ス対策緊急支援資金の保証に係る損失補償金１件）

72

132 商工費 産業課
プレミアム付商品券発行事
業費（前年度繰越明許費
分）

4,898,000 2,837,828 2,000,000 837,828

（１）エネルギー・食料品価格等の物価高騰の影響を受けた
生活者に対する支援を実施し、消費の下支えを行った。
商品券発行総額１４，０００円（販売額１０，０００円）×
１２，５００セット＝１７５，０００，０００円
（内プレミアム分５０，０００，０００円（プレミアム率４０％））
（２）負担金補助及び交付金２，８３７，８２８円（補助金未執行
額４，８９７，８２８円のうち、額の確定（交付決定額５５，０００，
０００円、額の確定額５２，９４０，０００円）による返還額
２，０６０，０００円の差額により決算）

73

133 商工費 産業課 創業支援事業費 2,095,000 1,474,123 1,474,123

（１）創業希望者を後押しするため、個々の段階に合った支
援計画を立て、町内での創業を支援した（創業相談受付数：
４０人、うち町内での創業者数：７人）。また、創業当初の経済
的負担を軽減するため、家賃補助による支援を行った（補助
件数：５件、補助金額：１，３８６千円）。
（２）報償費６，０００円、需用費５，１２３円、
委託料７７，０００円、
負担金補助及び交付金１，３８６，０００円

72
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134 商工費 産業課
クリエイターズ・デパートメン
ト事業費

9,828,000 8,446,782 644,000 7,802,782

（１）クリエイターズ・デパートメントの「移住・定住・創業支援セ
ンター」、「お試し創業施設」、「多目的広場」の維持管理及
び利用促進、イベント開催の支援を行った。
（２）報酬５，６７０，８８１円、職員手当等１，８５０，９６８円、
旅費７４，７６０円、需用費３５９，８１６円、
役務費１０７，５５７円、委託料３８２，８００円

73

135 商工費 産業課 新たなイベント開催事業費 3,000,000 2,989,800 2,989,800

（１）町を知り訪れるきっかけをつくるため、町内の地域資源
（道の駅たかねざわ　元気あっぷむら、飲食店等）を活用し
たイベントを開催した。
※Ｒ６．１２．２１　ＥＮＣＨＡＮＴ　ＴＡＫＡＮＥＺＡＷＡ開催（ＳＮ
Ｓ動画再生数約３０万回、イベント来場者数約２００人）
（２）委託料２，９８９，８００円

73

136 商工費 産業課
担い手によるイベント開催
側面支援事業費

251,000 184,900 184,900

（１）駅前の賑わいづくりのため、創業支援施設入居者等に
よるマルシェの開催を支援した（開催数：６回、総来場者数：
約２万人）。
（２）需用費８６，９００円、委託料９８，０００円

73

137 商工費 産業課 企業立地促進事業費 80,000 80,000 80,000

（１）町内への企業立地の促進及び立地企業の活動を支援
するため、企業からの相談受付及び産業団地管理連絡協
議会の活動を支援した。
（２）負担金補助及び交付金８０，０００円

73

138 商工費 産業課 企業立地支援事業費 65,000 63,429 63,429

（１）マニー（株）、日本ライナー（株）の施設整備が計画どお
り進められるよう、関係機関との協議や地域住民との連絡調
整等の支援を行った。
（２）需用費６３，４２９円

73

139 商工費 産業課 産業団地整備事業費 11,547,000 11,423,785 11,423,785

（１）企業の立地環境を整え、新たな雇用の創出や地域経済
の活性化を図るため、新たな産業団地の整備に向けた取組
を進めた（Ｒ７．３月県へ産業団地開発要望書提出、同５月
基礎調査主体が栃木県土地開発公社に決定）。
（２）旅費３２，２６０円、需用費３，５２５円、
委託料１１，３０８，０００円、
負担金補助及び交付金８０，０００円

73
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140 商工費 産業課 観光振興事業費 3,150,000 3,150,000 3,150,000

（１）本町の観光振興に資する団体、協議会に対する負担金
及び事業費補助を行った。
（２）負担金補助及び交付金３，１５０，０００円（①塩谷地域食
の街道推進協議会負担金２００，０００円、②「本物の出会い
栃木」観光プロモーション協議会負担金５０，０００円、③町観
光協会補助１，６００，０００円、④たんたん祭り実施事業交付
金１，３００，０００円）

74

141 商工費 産業課
道の駅たかねざわ元気あっ
ぷむら指定管理委託事業
費

94,000,000 94,000,000 94,000,000

（１）令和６年度までの指定管理者「（株）塚原緑地研究所」に
管理運営を委託した（指定管理期間Ｒ２．４．１～Ｒ７．３．３
１）。令和７年度以降「道の駅たかねざわ元気あっぷむら」を
より効果的、効率的に運営するため、町１００％出資法人
「（株）元気あっぷ」設立のため出資金を出資した。
（２）委託料４４，０００，０００円、
投資及び出資金５０，０００，０００円

74

142 商工費 産業課
道の駅たかねざわ元気あっ
ぷむら維持整備費

130,386,000 5,390,000 5,390,000

（１）「道の駅たかねざわ元気あっぷむら」の維持管理のた
め、各種業務等を実施した。
（２）委託料５，３９０，０００円（元気あっぷむら本館給湯ボイ
ラー及び貯湯槽更新工事設計業務２，９７０，０００円、元気
あっぷむら本館屋根外壁工事に係る調査業務２，４２０，０００
円）
予算現額の内、委託料３，４６５，０００円（元気あっぷむら電
気設備更新工事監理業務）、工事請負費１２１，４５１，０００
円（元気あっぷむら電気設備更新工事、元気あっぷむら本
館給湯ボイラー及び貯湯槽更新工事）、は令和７年度に繰り
越し

74

143 商工費 産業課 消費生活センター事業費 5,463,000 4,876,156 2,320,424 2,555,732

（１）一般財源と県消費者行政活性化事業費補助金を活用
して、消費生活センターを運営し、消費者行政に関連する
事業を実施した。
（２）報酬３，２４７，７７６円、職員手当等１，２０９，９５３円、
旅費１６１，６００円、需用費２２４，９１９円、
委託料２５，６４８円、負担金補助及び交付金６，２６０円

75

144 土木費
都市整
備課

急傾斜地対策事業費 3,500,000 656,900 656,900

（１）矢板土木事務所で実施している中阿久津東ⅡＡ地区の
急傾斜地対策事業において、地元負担として支払った。
（２）負担金補助及び交付金６５６，９００円
予算現額の内、負担金補助及び交付金２，３４４，０００円は
令和７年度に繰り越し

76
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145 土木費
都市整
備課

町道１０８号線舗装修繕事
業費

18,000,000 16,115,000 8,785,000 6,000,000 1,330,000
（１）舗装の傷みが激しく通行に支障をきたしている道路の安
全かつ円滑な交通を確保するため、修繕工事を実施した。
（２）工事請負費１６，１１５，０００円（Ｌ＝６０．０ｍ）

77

146 土木費
都市整
備課

橋梁修繕事業費 22,186,000 21,472,000 9,900,000 11,572,000
（１）安全に通行できるよう道路法に基づき５年毎の点検及び
橋梁設計を実施した（点検４０橋）。
（２）委託料２１，４７２，０００円

77

147 土木費
都市整
備課

道普請事業費 3,000,000 2,423,850 2,423,850

（１）地域より要望があった砂利道にコンクリート舗装材料を
配送し、生活環境改善のため地域住民の協働作業により舗
装道路が整備された。
（２）使用料及び賃借料９１７，７３０円、
原材料費１，５０６，１２０円

77

148 土木費
都市整
備課

町道３８０号線舗装修繕事
業費

20,185,000 19,129,000 10,520,000 8,609,000

（１）舗装の傷みが激しく通行に支障をきたしている道路の安
全かつ円滑な交通を確保するため、修繕工事の設計業務を
実施した。
（２）委託料１９，１２９，０００円

77

149 土木費
都市整
備課

町道４９９号線道路改良事
業費

2,884,000 2,283,600 2,283,600

（１）一部砂利の未舗装区間について道路整備を行うため用
地測量及び用地取得を実施した。
（２）需用費６００円、委託料１，８２６，０００円、
公有財産購入費４５７，０００円

77

150 土木費
都市整
備課

交通安全施設整備事業費 3,974,000 1,624,095 1,624,095
（１）地域住民の要望により、安心安全な道路を確保するた
め交通安全施設を設置した。
（２）需用費１５５，５９５円、工事請負費１，４６８，５００円

77
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151 土木費
都市整
備課

通学路安全対策事業費 2,965,000 2,495,900 2,495,900
（１）学校の要望により、通学路の安全対策のためカラー舗
装や区画線を設置した。
（２）工事請負費２，４９５，９００円

77

152 土木費
都市整
備課

宝積寺西通り整備事業費 99,816,000 70,982,794 2,720,000 68,254,000 8,794

（１）宝積寺西通り整備に伴う地権者交渉及び補償金の支払
いを行った。また、事業の代替地を取得した。
（２）需用費１０，０００円、委託料２，７４２，０９０円、
公有財産購入費２２，５６５，１１４円、
補償補填及び賠償金４５，６６５，５９０円
予算現額の内、委託料５，７７５，０００円、公有財産購入費
３，５１８，０００円、補填補償及び賠償金１９，５１４，０００円は
令和７年度に繰り越し

78

153 土木費
都市整
備課

雨水対策事業費 13,310,000 11,106,700 11,106,700

（１）雨水排水対策工事のための詳細設計業務を実施した。
また、道路の雨水排水が困難な箇所について、住民生活に
影響があることから道路に雨水浸透桝を設置した。
（２）委託料６，２８５，４００円、工事請負費４，８２１，３００円

78

154 土木費
都市整
備課

都市計画マスタープラン策
定事業費

5,550,000 4,974,755 4,974,755

（１）町都市計画マスタープランを改定するため支援業務を
委託した。また、策定委員会を開催し委員に報償金を支
払った。
（２）報償費１３２，０００円、需用費２，７５５円、
委託料４，８４０，０００円

78

155 土木費
都市整
備課

宝積寺西通り整備事業費
（前年度繰越明許費分）

35,868,000 34,572,775 34,572,775

（１）都市計画道路（宝積寺西通り・西駅前通り）の用地測量
業務を実施した。また、宝積寺西通り整備に伴う地権者交渉
を行い補償金の支払いを行った。
（２）委託料１７，１９３，０００円、
公有財産購入費８，９０３，６５０円、
補償補填及び賠償金８，４７６，１２５円

78

156 土木費
上下水
道課

包括的業務委託事業費 9,808,000 9,807,600 9,807,600

（１）民間事業者の経営手法を活用しサービスの向上や効率
化を図るため、水道・下水道事業における施設の運転管理
や保守点検、窓口受付業務、水道メーター検針、料金収納
等の業務を包括的に委託した。
（２）委託料９，８０７，６００円

79
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157 土木費
上下水
道課

下水道事業会計出資金 423,760,000 419,200,474 419,200,474

（１）下水道の早急な整備と下水道事業の経営安定のため、
一般会計から必要な資金を出資した。
（２）繰出金４１９，２００，４７４円（負担金（雨水分）２６，３６９，
００４円、補助金２０，４００，０００円、負担金２０６，０１３，６１５
円、出資金１６６，４１７，８５５円）

79

158 土木費
都市整
備課

ちょっ蔵広場及び宝積寺駅
東西連絡通路指定管理委
託事業費

18,105,000 18,038,000 18,038,000

（１）ちょっ蔵広場及び東西連絡通路の有効利用や効率的な
管理運営を行うため、維持管理等を指定管理者制度を活用
して実施した（指定管理期間Ｒ４．４．１～Ｒ９．３．３１）。
（２）委託料１８，０３８，０００円

80

159 土木費
都市整
備課

都市再生整備計画事業費 3,376,000 3,058,000 3,058,000
（１）令和７年度から５年間実施する宝積寺東部地区の都市
再生整備計画書を作成した。
（２）委託料３，０５８，０００円

80

160 土木費
都市整
備課

民間住宅耐震診断事業費 672,000 672,000 336,000 168,000 168,000
（１）木造住宅の耐震診断を行うため診断士を派遣した（７
件）。
（２）委託料６７２，０００円（１件９６，０００円）

80

161 土木費
都市整
備課

民間住宅耐震改修事業費 2,000,000 1,000,000 500,000 250,000 250,000

（１）民間住宅耐震改修促進のため、耐震改修が必要と診断
された木造住宅について、一定の要件を満たした方に補助
金を支給した（１件）。
（２）負担金補助及び交付金１，０００，０００円
予算現額の内、補助金１，０００，０００円は令和７年度に繰り
越し

80

162 土木費
都市整
備課

民間住宅耐震改修事業費
（前年度繰越明許費分）

1,000,000 1,000,000 500,000 250,000 250,000

（１）民間住宅耐震改修促進のため、耐震改修が必要と診断
された木造住宅について、一定の要件を満たした方に補助
金を支給した（１件）。
（２）負担金補助及び交付金１，０００，０００円

80
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163 消防費
地域安
全課

自主防災組織育成事業費 4,721,000 4,686,000 238,000 4,448,000

（１）地域の防災リーダー育成のため、防災士養成講座を開
催した（受講者４７名（うち資格取得者４３名）、資格取得補助
金交付２名）。また、地域防災組織の育成と防災力向上のた
めの資機材の購入費、活動費用を補助した（自主防災組
織：７団体）。
（２）委託料３，１５５，０００円、
負担金補助及び交付金１，５３１，０００円

81

164 消防費
地域安
全課

防災拠点施設整備費 3,517,000 2,884,502 2,884,502

（１）拠点避難所の既存非常用食料品の賞味期限が迫って
いたため、新たに非常用食料品を更新した。また、防災等の
情報を周知するためのメール配信システムを更新した。
（２）需用費７９４，５０２円、委託料１，１００，０００円、
使用料及び賃借料９９０，０００円

82

165 教育費
学校教
育課

英語力向上推進事業費 29,381,000 28,360,754 28,360,754

（１）リスニングをはじめとする外国語能力の向上や国際理解
教育の推進を図るため、外国語指導助手３名（民間委託）を
各中学校に、外国語指導助手２名（直接雇用）と日本人英語
指導者２名を各小学校に派遣した。また、英検３級以上を受
験した中学生１６０人の検定料を助成した。
（２）報酬１２，２６２，２８３円、職員手当等１，６３６，４９１円、
旅費１６７，１００円、委託料１３，３８４，８００円、
負担金補助及び交付金９１０，０８０円

85

166 教育費
学校教
育課

キャリア教育事業費 317,000 275,675 275,675

（１）勤労観・職業観を育むため、小学６年生を対象に「職業
の興味・関心・適正等」に関する授業を実施し、中学生には
職業体験の実施のふりかえりとして職業観についての講演
を実施した。また、新入学児童にキャリアパスポート用ファイ
ルを配付した。
（２）報償費１６０，０００円、需用費５６，９２５円、
役務費５８，７５０円

85

167 教育費
学校教
育課

小中学校文化スポーツ奨励
事業費

800,000 395,000 395,000

（１）児童生徒の文化・スポーツ活動を推進するため、様々な
大会において、県を代表して関東・全国大会へ出場する児
童生徒に奨励金を交付した（令和６年度実績１７件）。
（２）負担金補助及び交付金３９５，０００円

85

168 教育費
学校教
育課

専科指導充実事業費 10,716,000 7,023,768 7,023,768

（１）免許外教科担任解消や複式学級対応のため、小学校１
名、中学校１名の非常勤講師を配置した。
（２）報酬５，１０５，５５５円、職員手当等１，８０９，５５３円、
旅費１０８，６６０円

86
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169 教育費
学校教
育課

児童生徒多様性支援事業
費

81,107,000 78,801,167 78,801,167

（１）児童生徒の様々な支援ニーズに対応し、個別の支援や
特別支援学級等の支援、相談支援などを実施するため、非
常勤講師・助手７名、学校支援員１４名、スクールカウンセ
ラー４名、スクールソーシャルワーカー１名を配置した。また、
不登校児童生徒を対象に家庭訪問型学習支援事業を実施
した（利用児童生徒１２名、延べ回数４３５回）。
（２）報酬５１，９３３，４２７円、給料３，２４０，０００円、
職員手当等１８，２１９，１６６円、旅費１，１４３，１００円、
需用費２０９，２５４円、委託料４，０５６，２２０円

86

170 教育費
学校教
育課

ひよこの家運営事業費 19,236,000 16,211,650 16,211,650

（１）学校に行けない子どもたちの自立や社会性を育むた
め、「フリースペースひよこの家」において特性に応じた適切
な支援を実施した（通級児童生徒数：１４名）。
（２）報酬２，４８７，９０２円、給料８，８５５，１００円、
職員手当等３，０３３，１６６円、報償費３，０００円、
旅費５８，４４０円、需用費６２５，６３７円、
役務費１４４，２４１円、委託料３５７，４２２円、
使用料及び賃借料６２５，７０２円、
負担金補助及び交付金２１，０４０円

86

171 教育費
学校教
育課

スクールバス運行事業費 54,508,000 54,307,129 54,307,129

（１）児童の安全な登下校を確保するため、小学校への通学
距離が２㎞以上の児童を対象にスクールバスで送迎を実施
した（バス７台、タクシー等１５台）。
（２）委託料５４，３０７，１２９円

87

172 教育費
学校教
育課

小中学校施設修繕・改修事
業費

28,896,000 28,889,859 28,889,859

（１）児童生徒が安全に学校生活を送るため、小中学校８校
の校舎等の緊急的・計画的な修繕工事等を実施した（５９
件）。
（２）需用費６，５４６，５９５円、委託料５，２０９，６６４円、
工事請負費１７，１３３，６００円

87

173 教育費
学校教
育課

熱中症対策事業費 4,686,000 4,686,000 4,686,000

（１）中学校の体育館に大型の冷風機を５台導入した（阿久
津中学校新体育館２台、旧体育館１台、北高根沢中学校体
育館２台　計５台）。
（２）備品購入費４，６８６，０００円

87
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174 教育費
学校教
育課

ICT教育推進事業費 37,827,000 35,757,623 542,000 35,215,623

（１）ＩＣＴ機器を活用した教育を推進するため、小中学校８校
で使用するＩＣＴ機器・ネットワークの保守、リース及びＩＣＴ支
援員業務を委託した（教職員校務用ＰＣ：２１３台のリース、校
内ネットワーク保守、児童生徒・教職員用タブレットＰＣ：２，３
６２台の保守・修繕、ＩＣＴ支援員１名等）。
（２）需用費１，３０３，１６１円、役務費１，３７２，３６０円、
委託料１９，２０１，７６５円、
使用料及び賃借料１３，８８０，３３７円

87

175 教育費
学校教
育課

学校安全事業費 3,340,000 3,130,332 3,130,332

（１）児童生徒の安全・安心を確保するため、小中学校８校の
ＡＥＤ・防犯カメラリース、新小学１年生用　防犯ブザー（２１６
個）等を購入した。また、中学生の自転車通学用ヘルメット１
８０個の購入費用を補助した。
（２）需用費１２３，５５２円、
使用料及び賃借料２，８２６，７８０円、
負担金補助及び交付金１８０，０００円

87

176 教育費
学校教
育課

健康な体づくり事業費 587,000 513,495 513,495

（１）児童生徒の運動の習慣化と健康な体づくりを推進する
ため、小中学校８校において「運動遊びプログラム」を実施し
た。
３８回（小学校３４回、中学校４回）。
（２）報酬７２，０００円、需用費４１，４９５円、
委託料４００，０００円

87

177 教育費
学校教
育課

教育情報ネットワーク構築
事業費

45,039,000 44,350,900 9,748,000 34,602,900

（１）ＩＣＴ機器を活用した教育を推進するため、校務系パソコ
ン及びネットワーク機器の更新・校内ネットワークを学習系と
統合する業務を委託した。
（２）委託料１６，９２２，４００円、
使用料及び賃借料２，５７４，０００円、
備品購入費２４，８５４，５００円

87

178 教育費
学校教
育課

小学校児童就学援助費 5,850,000 5,682,662 13,000 5,669,662

（１）経済的困難を抱える保護者の負担を軽減するため､小
学校児童の学用品費等を支給した（要･準要保護児童８７
名）｡
（２）扶助費５，６８２，６６２円

87

179 教育費
学校教
育課

小学校特別支援教育就学
奨励費

1,396,000 935,263 399,000 536,263
（１）特別支援学級に就学する児童の保護者の経済的負担
を軽減するため、対象児童２６名に学用品費等を支給した。
（２）扶助費９３５，２６３円

88
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180 教育費
学校教
育課

中学校生徒就学援助費 5,998,000 5,783,632 31,000 5,752,632

（１）経済的困難を抱える保護者の負担を軽減するため、中
学校生徒の学用品費等を支給した（要・準要保護生徒５２
名）。
（２）扶助費５，７８３，６３２円

88

181 教育費
学校教
育課

中学校特別支援教育就学
奨励費

1,597,000 727,791 351,000 376,791
（１）特別支援学級に就学する生徒の保護者の経済的負担
を軽減するため、対象生徒１３名に学用品費等を支給した。
（２）扶助費７２７，７９１円

88

182 教育費
こども
みらい
課

幼稚園事業費 5,115,000 4,820,200 265,000 265,000 4,290,200

（１）園児を対象とした健康診断事業を行う町内私立幼稚園
に対して、補助金を交付した。また、幼稚園等に通園する児
童に対し、国県基準による副食費の減免（３７名分）及び町
独自に副食費１，８００円を減免（１３３名分）した。
（２）負担金補助及び交付金１１６，８００円、
扶助費４，７０３，４００円

88

183 教育費
学校教
育課

阿久津中学校改修事業費 22,473,000 22,473,000 22,473,000
（１）高根沢町学校施設長寿命化計画に基づき、阿久津中
学校長寿命化改修工事に伴う詳細設計業務を実施した。
（２）委託料２２，４７３，０００円

92

184 教育費
生涯学
習課

青少年対象体験活動支援
事業費

602,000 514,514 514,514

（１）青少年の人間性や学習への興味関心を育成するため、
たんたん探検隊などの青少年を対象とした体験講座を実施
した。
（２）報償費７３，０００円、需用費３１６，１６４円、
役務費８９，０００円、委託料３３，５５０円、
負担金補助及び交付金２，８００円

94

185 教育費
生涯学
習課

小山文化スポーツ振興事業
費

933,000 932,497 931,603 894

（１）青少年の文化教養・スポーツの振興及び健全育成のた
め、活動する団体の事業に対して補助金を交付した。
（２）負担金補助及び交付金９３２，４９７円（熱気球ふれあい
事業３００，０００円、童謡をうたう会２５，０００円、青少年武道
大会２００，０００円、高根沢町に演劇の文化を作る会
５１，０００円、あそび～のＬＡＢＯ２０，０００円、なまず祭り３０
０，０００円、小山正夫文化スポーツ賞表彰式３６，４９７円）

94
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186 教育費
生涯学
習課

二十歳の集い開催事業費 791,000 566,702 566,702

（１）二十歳を迎える方々を祝い励ますため、実行委員による
企画・運営を支援し、１月３日に町民ホールで二十歳の集い
を開催した。出席者：１８７人
（２）報償費４０１，３４１円、需用費３３，８６１円、
役務費１３１，５００円

94

187 教育費
生涯学
習課

中学生海外派遣事業費 6,000,000 6,000,000 5,999,514 486

（１）中学生に国際的視野を広め、豊かな実体験を積ませる
ため、８月１７日（土）～２１日（水）にフィジー共和国へ中学２
年生２０名を派遣した。
（２）負担金補助及び交付金６，０００，０００円

94

188 教育費
生涯学
習課

体験・交流活動事業費 542,000 434,333 56,350 377,983

（１）６０歳以上の高齢者を対象とした健康管理・仲間づくり・
知識教養取得等を目的とした講座や、様々な年代の生活課
題のニーズにあった体験・交流活動を行う講座等を実施し
た。
（２）報償費２３９，０００円、需用費９７，９８３円、
委託料９７，３５０円

94

189 教育費
生涯学
習課

松谷正光ドリーム事業費 3,628,000 3,626,985 3,603,090 23,895

（１）我が国や世界で活躍する人材を育成するための支援や
子供たちに命の大切さや生きる喜びを考える機会を創出す
るため、両中学校の立志式合同記念講演会として、脳科学
者茂木健一郎氏を講師に招いて講演会を開催した。
（２）報償費１８，０００円、需用費８，９８５円、
委託料１，６００，０００円、
負担金補助及び交付金２，０００，０００円

94

190 教育費
生涯学
習課

子ども読書活動推進事業費 29,000 28,050 28,050

（１）読書の推進と家族のコミュニケーションを深めるため、高
根沢町家読おすすめの本のリーフレットを追加で作成し、新
一年生へ配布した。
（２）需用費２８，０５０円

94

191 教育費
生涯学
習課

男女共同参画事業費 212,000 181,620 181,620

（１）男女共同参画や女性活躍推進の意識の向上を図るた
め、女性団体連絡協議会主催の講演会を実施した。
（２）需用費２２，６２０円、役務費９，０００円、
委託料５０，０００円、負担金補助及び交付金１００，０００円

94
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192 教育費
生涯学
習課

結婚活動推進事業費 817,000 814,219 814,219

（１）未婚者を対象に出会いの場を創出し、結婚・定住・永住
のきっかけを作るため、道の駅たかねざわ元気あっぷむらに
おいて婚活イベントを開催した。
（２）需用費７，７１９円、役務費９，０００円、
委託料７９７，５００円

95

193 教育費
生涯学
習課

社会教育施設修繕・改修事
業費

5,000,000 2,209,900 2,209,900

（１）利用者が社会教育施設を安心安全に利用できるように、
宝積寺タウンセンターの空調機器の更新や建具の修繕等を
実施した。
（２）工事請負費２，２０９，９００円

96

194 教育費
生涯学
習課

地域文化活動支援事業費 1,701,000 1,462,623 350,000 1,112,623

（１）地域の文化遺産や町ゆかりの芸術家の顕彰のため、歴
史民俗資料館企画展及びイベントを開催した。また、町文化
祭開催委員会へ交付金を支出した。
（２）報償費３９，０００円、需用費２０１，３１３円、
役務費４８，２８０円、委託料４７４，０３０円、
負担金補助及び交付金７００，０００円

97

195 教育費
生涯学
習課

郷土資源・文化財活用事業
費

471,000 89,500 89,500

（１）町指定文化財保存事業として、花岡・中阿久津地区の２
地区に補助金を交付した。また、町指定文化財説明看板一
か所を修繕し更新した。
（２）工事請負費４９，５００円、
負担金補助及び交付金４０，０００円

97

196 教育費
生涯学
習課

町民ホール事業費 323,000 215,640 215,640

（１）優れた文化・芸術に触れることで、地域の文化活動の向
上や町民の文化意識の高揚を目的として、ホール事業「宝く
じ文化公演」を開催した。
（２）需用費１２７，５６３円、役務費１７，０００円、
委託料７１，０７７円

97

197 教育費
生涯学
習課

図書館指定管理委託事業
費

132,126,000 132,126,000 132,126,000

（１）図書館利用者のサービス向上と施設運営の効率向上の
ため、図書館流通センターに指定管理事務を委託した（指
定管理期間Ｒ５．４．１～Ｒ８．３．３１）。
（２）委託料１３２，１２６，０００円

97
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198 教育費
生涯学
習課

図書館施設修繕・改修事業
費

19,000,000 18,701,100 18,701,100

（１）図書館利用者が安全・快適に利用できるようにするた
め、図書館中央館のエレベーター改修工事、トイレ改修工
事等を実施した。
（２）工事請負費１８，７０１，１００円

97

199 教育費
生涯学
習課

図書館施設修繕・改修事業
費（前年度繰越明許費分）

3,751,000 3,707,000 3,707,000
（１）図書館利用者が快適に利用できるようにするため、上高
根沢ふれあいセンターの空調機の更新をした。
（２）工事請負費３，７０７，０００円

97

200 教育費
生涯学
習課

スポーツ教室・講座開催事
業費

190,000 98,101 98,101

（１）国体で実施した競技をレガシーとして普及していき、体
を動かすことが健康づくりへのきっかけとなるように、ペタン
ク、カローリングの教室・出前講座を開催した。
（２）需用費３８，１０１円、役務費１０，０００円、
委託料５０，０００円

98

201 教育費
生涯学
習課

スポーツイベント開催事業
費

493,000 402,028 402,028

（１）地域のコミュニティー形成や体力・健康づくりのため、い
ちご一会とちぎ国体記念大会やスポーツ・レクリエーション大
会を開催した。
（２）報償費１６６，４４４円、需用費７０，５８４円、
役務費４５，０００円、委託料１２０，０００円

98

202 教育費
生涯学
習課

元気あっぷハーフマラソン
大会事業費

6,230,000 6,210,771 1,000,000 5,210,771

（１）マラソンへの参加を通して健康や体力の保持・増進を促
すとともに地域活性化を図るため、ハーフマラソン大会兼長
距離走大会を開催した。また、ハーフマラソンコースの公認
コース検定を実施した。
（２）需用費３２，５１１円、役務費３，５００円、
委託料１７４，７６０円、
負担金補助及び交付金６，０００，０００円

98

203 教育費
生涯学
習課

体力づくりスポーツ事業費 741,000 698,188 31,000 667,188

（１）個々の体力・健康づくりのため、ラジオ体操普及事業、
ウォーキング大会を開催した。また、自治公民館を対象にペ
タンク用具貸出しを実施した。
（２）報償費５９，８６０円、需用費５５６，４３９円、
役務費３５，３００円、委託料４６，５８９円

98
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204 教育費
生涯学
習課

石末運動場整備事業費 495,000 490,600 490,600
（１）石末運動場駐車場の土地について、地権者との交渉に
より、用地買収に向けて土地の鑑定評価を実施した。
（２）委託料４９０，６００円

100

205 教育費
学校教
育課

学校給食事業費 133,515,000 131,959,087 93,231,830 38,727,257

（１）子どもたちに食文化を伝え食育・地産地消を推進するた
め、旬の食材や地元農産物を使用した学校給食を提供した
（小中学校児童生徒及び教職員等１９８日、４３５，２４６食
分）。
（２）需用費１３１，９５９，０８７円

100

206 教育費
学校教
育課

学校給食費助成事業費 323,000 308,000 308,000
（１）アレルギー等により給食を停止している児童生徒２４名
の保護者に対して、学校給食費減免相当額を助成した。
（２）負担金補助及び交付金３０８，０００円

101

207 教育費
学校教
育課

学校給食センター整備事業
費

4,070,000 3,850,000 3,850,000
（１）給食業務作業中の熱中症対策のため、空調機器が無
かった洗浄室に空調機器を設置した。
（２）工事請負費３，８５０，０００円

101
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（歳入）入湯税

（歳出）環境衛生施設等の整備に要する経費

【環境衛生施設、消防施設、観光施設などの整備に要する主要な事業費】

国県支出金 その他 一般財源

18,674 12,046 0 6,628

浄化槽設置整備事業費 18,674 12,046 0 6,628

8,540 0 0 8,540

観光振興事業費 3,150 0 0 3,150

道の駅たかねざわ元気あっぷむら維持管理費 5,390 0 0 5,390

10,271 0 0 10,271

宝積寺住宅団地終末処理場維持管理費 4,881 0 0 4,881

排水処理施設維持管理費 5,390 0 0 5,390

37,485 12,046 0 25,439 10,499

目的税の充当施策

 目的税とは、特定の目的に要する費用にあてるため、使途を明確化し課税する税金です。

10,499千円

25,439千円

合　　　　　計

事　　業　　名 決算額

下水道費

財源内訳
一般財源の内
入湯税分

環境衛生費

観光費
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（歳入）都市計画税

（歳出）都市計画施策に要する経費

【都市計画施策に要する主要な事業費】

国県支出金 その他 一般財源

87,065 2,720 68,254 16,091

宝積寺西通り整備費業費 70,983 2,720 68,254 9

雨水対策事業費 11,107 0 0 11,107

都市計画マスタープラン策定事業費 4,975 0 0 4,975

429,008 0 0 429,008

包括的業務委託事業費 9,808 0 0 9,808

下水道事業会計出資金 419,200 0 0 419,200

21,096 0 0 21,096

ちょっ蔵広場及び宝積寺駅東西連絡通路指定管理委託事業費 18,038 0 0 18,038

都市再生整備計画事業費 3,058 0 0 3,058

537,169 2,720 68,254 466,195 166

166千円

466,195千円

事　　業　　名 決算額

財源内訳

※都市計画税は、令和４年度から令和７年度まで課税を停止しています。

合　　　　　計

まちづくり推進費

都市計画費

下水道費

一般財源の内
都市計画税分
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（歳入）地方消費税交付金（社会保障財源化分） 431,893千円

（歳出）社会保障施策に要する経費 1,016,089千円

【社会保障施策に要する主要な事業費】 （単位：千円）

国県支出金 その他 一般財源

1,547,006 1,104,317 0 442,689

特定疾患見舞金 1,530 0 0 1,530

地域活動支援事業費 13,159 5,234 0 7,925

障害福祉サービス費支給事業費 789,268 554,737 0 234,531

補装具費支給事業費 5,565 4,174 0 1,391

自立支援医療費支給事業費 35,934 26,250 0 9,684

障害支援区分認定等事業費 5,413 0 0 5,413

重度心身障害者医療費助成事業費 36,794 18,397 0 18,397

緊急通報装置貸付事業費 7,601 0 0 7,601

高齢者外出支援事業費 1,847 0 0 1,847

特別保育事業費 64,034 55,203 0 8,831

児童手当給付費 445,800 389,663 0 56,137

遺児手当給付費 63 39 0 24

こども医療費助成費 130,149 46,218 0 83,931

妊産婦医療費助成費 5,202 2,601 0 2,601

ひとり親家庭医療費助成費 3,603 1,801 0 1,802

不妊治療費助成費 1,044 0 0 1,044

地方消費税交付金（社会保障財源化分）の充当施策

財源内訳 一般財源のうち
地方消費税交付金分

　消費税率（国・地方）が段階的に引き上げられたことに伴い、地方消費税交付金の増収部分については、その使途を明確化し、社会
保障施策に要する経費に充てるものとされています。

事　　業　　名 決算額

社会福祉
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576,210 160,901 0 415,309

国民健康保険特別会計繰出金 151,465 100,024 0 51,441

後期高齢者医療特別会計繰出金 70,780 46,692 0 24,088

介護保険特別会計繰出金 353,965 14,185 0 339,780

169,611 1,485 10,035 158,091

妊婦一般健康診査事業費 16,290 0 0 16,290

育児支援事業費 6,327 0 0 6,327

定期予防接種事業費 108,314 1,416 10,035 96,863

任意予防接種事業費 10,059 0 0 10,059

健康診査事業費 28,621 69 0 28,552

2,292,827 1,266,703 10,035 1,016,089 431,893合　　　　　計

社会保険

保健衛生事業
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国 民 健 康 保 険

特 別 会 計
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（１）決算の規模

　　区　分

（２）歳入の状況

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

比較（ａ－ｂ）
令和５年度

△ 59,008,545

△ 40,218,347

△ 18,790,198

2,548,569,583 △ 2.3

2,504,602,461 △ 1.6

43,967,122 △ 29.9

決算額　ａ 増減率 決算額　ｂ 増減率

2,607,578,128 1.7

2,544,820,808 1.4

62,757,320 12.6

歳　　出

差　　引

令和６年度

2,548,569,583

62,757,320

27,518,908

66.6

5.9

0.0

決算額等

科　目

合　　　　　　　　計

決　算　の　概　要

100.0

0.0

30.1

△ 2.3

2.5

1.1

7,027,868

6,365,602

△ 59,008,545

0.8 40.3

△ 18.255,729,452

18.7

比較（ａ－ｂ）
令和５年度

増減率 決算額　ｂ

（単位：円．％）

構成比

令和６年度

増減率

0

2,796,000

289,500

0

2.112.6

21,153,306

0 0.0 0.0

230.4

財 産 収 入

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

0.019,172

国 民 健 康 保 険 税

国 庫 支 出 金

一 部 負 担 金

使 用 料 及 び 手 数 料

136,983

151,465,149

0

県 支 出 金

歳　　入

△ 3.7

117,811

0.0

614.5

0.0

△ 5,336,900

0.0 00

156,802,049 6.0△ 3.4 △ 2.3

610,855,836 △ 1.1

333,100 0.0 36.9

3.5

1.72,607,578,128 100.0

（単位：円．％）

67.6

0.0

23.5

1,696,953,050

606,652,673

76,000

△ 0.7

△ 13.1

△ 4,203,163

△ 43,600

2,720,000

△ 65,656,163

0.0

3,578.9

0.0

23.8

1,762,609,213

0.0

0.1

決算額　ａ 構成比

決算額等
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（３）歳出の状況

1

2

3

4

5

6

7

基 金 積 立 金 124,321,983 5.0 6.2

諸 支 出 金 23,839,155 1.0 68.3 14,161,136 0.5 △ 28.1 9,678,019

国 民 健 康 保 険 事 業 費 納 付 金 657,072,892 26.2 △ 0.2 658,709,000 25.9 △ 5.1

673,964保 健 事 業 費 36,215,324 1.4 1.9 35,541,360 1.4 5.4

△ 1,636,108

増減率

△ 100.0 0公 債 費 0 0.0 0.0 0 0.0

△ 57,696,361

16,715,135 0.7 △ 2.2 1,470,328

3.2

令和５年度
比較（ａ－ｂ）

決算額　ｂ 構成比構成比 増減率

決算額等 令和６年度

科　目 決算額　ａ

1,644,967,644 65.7 1,702,664,005 66.9△ 3.4保 険 給 付 費

総 務 費 18,185,463 0.7

（単位：円．％）

8.8

合　　　　　　　　計 2,504,602,461 100.0 △ 1.6 △ 40,218,347

7,291,811

2,544,820,808 100.0 1.4

36.74.6117,030,172

34,566,500

税  目

574,349,000現年課税分

26,187,000 100,459,542

600,536,000 749,790,600

613,556,400

136,234,200

606,652,673

578,989,900

27,662,773

8,111,885

0

8,111,885

（４）国保税の状況 （単位：円．％）

区  分

国民健康保険税

滞納繰越分

予  算  額 調  定  額 収 入 済 額 不納欠損額 収入未済額 徴収率

80.9

94.4

20.3

135,026,042
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（５）国保加入状況

（６）国庫支出金・県支出金の状況

　区　分

（単位：人．世帯．％）

区分

対前年増減 決算額 対前年増減

令和５年度

（７）診療報酬の状況保険者負担分　（一般被保険者）

特 別 交 付 金

対前年増減

53,398,901

対前年増減

47,101,000 △ 9,669,000 56,770,000

補助金額

1,698,119,213

1,754,889,213

令和５年度

5,465,000

58,863,901

(単位：円．％)

出産育児一時金臨時補助金 0 △ 49,000 49,000 49,000

合　　　　　　計 59,434,901

0

年　度　

　科　目

療 養 の 給 付

療 養 費

1,403,927,053

14,010,651

合　　　　　計 1,417,937,704

698,469 13,312,182 △ 67,562

△ 57,305,952 1,475,243,656 40,117,481

令和６年度

決算額

△ 58,004,421 1,461,931,474 40,185,043

17.213,098

△ 27,000

7,044,000

災害臨時特例補助金 27,000

28,757 12,889 18.0

518,000

25.9

特 定 健 康 診 査 等 負 担 金

６年度

５年度

4,000

5,174

（単位：円．％）

4,952 1.5

3,339 1.5

4,952

保 険 給 付 費 等 交 付 金 1,689,909,050 △ 64,980,163

令和６年度

△ 676,000 7,720,000

うち退職
被保険者

国　　　　　　　　　　保

3,248 28,711 24.8

被保険者数年度 世帯数

5,174 0

0

補助金額

普 通 交 付 金 1,642,808,050

年　度　

△ 55,311,163

国保加入率

人口 世帯数

1,762,685,213

総世帯数

△ 65,732,1631,696,953,050

加入一世帯当たり
被保険者数 総人口うち一般

被保険者
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（８）災害関係対応状況

医療費等一部負担金の減免 0

合　計 0

区　　　　　　分 減免額（円） 対象件数

国民健康保険税の減免

（医療給付費分） 0

（後期高齢者支援分） 0

（介護納付金分） 0

小計 0
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後 期 高 齢 者 医 療

特 別 会 計

60



（１）決算の規模

　　区　分

（２）歳入の状況 （単位：円．％）

1

2

3

4

5

6

（３）歳出の状況 （単位：円．％）

1

2

3

決算額等

諸 支 出 金

科　目

5.8 41,038,639

決算額　ｂ

3,692,1683,700,799 1.0 0.2総 務 費

100.0

313,405,000

39,651,468

5.8

△ 539,421

6.0

39.6

比較（ａ－ｂ）

4.01.1 8,631

40,182,258

構成比

100.0

97.9

95.4

78.5後 期 高 齢 者 医 療 保 険 料 79.7

決　算　の　概　要
　（単位：円.％）

増減率

2,600,682

322,734,201

0.7

353,587,258 98.3

決算額　ａ

100.0363,772,840

令和５年度

増減率

3,140,103 1.0

諸 収 入 475,900

合　　　　　　　　計

比較（ａ－ｂ）
令和５年度

構成比 増減率決算額　ｂ科　目 決算額　ａ 構成比

令和６年度

0.0

0.0

12.7

12.4

決算額等

増減率

使 用 料 及 び 手 数 料

歳　　出 359,888,739 320,237,271

0.1 △ 16.8 572,000 0.2 261.3 △ 96,100

0.00.0 0.0

7.770,780,160 65,693,75019.5

令和６年度

12.7

320,237,271

増減率構成比

20.4 5.1

12.8

100.0 12.4

△ 17.2

合　　　　　　　　計

後 期 高 齢 者 医 療
広 域 連 合 納 付 金

359,888,739

36,516,802

0

5.7

△ 3,000△ 5.4

繰 入 金

0

2,496,930 0.7繰 越 金

55,100

289,967,750

52,100

寄 附 金 0

0.0

253,450,94814.4

5,086,410

△ 465,47314.4△ 15.7 2,962,403 0.9

6.0 39,651,468

差　　引 3,884,101 55.6 2,496,930 △ 15.7 1,387,171

令和６年度 令和５年度
比較（ａ－ｂ）

決算額　ａ　 決算額　ｂ 増減率

歳　　入 363,772,840 322,734,201 5.8 41,038,639

決算額等
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（４）保険料の状況（現年度分） （単位：円．％） （５）保険料率 （単位：円．％）

※　令和６年度改正

（６）保険者数 （単位：人）

(7)災害関係対応状況

１世帯１名

令和６年度

合　計 1,656,636

区　分 減免額（円） 対象被保険者数

後期高齢者医療保険料の減免 51,000

1,605,636医療費等一部負担金の減免

１世帯１名

調　定　額

291,163,500

252,657,100 100.03

45,600均 等 割

徴収率

99.47
所 得 割

基礎控除（43万円）後の
総所得金額等×8.84

年度

区分

５年度

令和５年度
区分

被 保 険 者 数

年度

６年度

年度

区分
収入済額

4,058

令和６年度

3,911

252,593,000

289,626,300
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介 護 保 険 特 別 会 計
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（１）決算の規模

　　区　分

（２）歳入の状況

1

2

3

4

5

6

7

8

9

歳　　入 2,378,620,784

歳　　出 2,329,729,907

保 険 料

使 用 料 及 び 手 数 料

3.5

△ 13.1

24.5

増減率

0.5

(単位：円，％）

決算額　ａ 構成比

令和６年度

2,365,632,568 1.7 12,988,216

繰 入 金

財 産 収 入

581,578,000

国 庫 支 出 金

科　目

23.8

348,800,137

490,613,490

決算額等

0.6

24.1

358,164,000 15.114.9

0.0739.9

支 払 基 金 交 付 金

582,452,642

76,600

構成比

3.5

0.0 63.1

0.0

0.1

△ 3.3

4.9

1.7

51.2

12,988,216

19,538,983

△ 11,500

△ 20,058,313

4,265,160

△ 66,742

3.0

11,293,000

2,134,237

92,391

△ 4,199,000

1.4

△ 24.6

令和５年度

562,913,659

増減率
比較（ａ－ｂ）

171,442

100.1

△ 38.9

0.5

104,700 0.0

2,365,632,568

諸 収 入

100.0

0.2 2,324,648,918

104,878

353,965,000

14.7

20.7470,555,177

36,718,490 1.6

2.0

11.6

12,487

決　算　の　概　要
（単位：円．％）

令和６年度 令和５年度
比較（ａ－ｂ）

決算額　ａ　 決算額　ｂ 増減率

繰 越 金 40,983,650

△ 1.2

570,285,000

346,665,900

0.0

19.8

24.5

14.7

△ 4.1

88,100

0.0

1.7

県 支 出 金

増減率 決算額　ｂ

1.5 5,080,989

差　　引 48,890,877 19.3 40,983,650 11.6 7,907,227

合　　　　　　　　計 2,378,620,784

決算額等
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（３）歳出の状況

1

2

3

4

5

（４）保険料（第1号被保険者）の状況　（現年度分） （６）保険料率

（５）第１号被保険者数

95,945,876 4.2 △ 21.0

皆増

6.1

48,965,714

3.8

増減率

令和５年度令和６年度

決算額　ａ 構成比

101,696,142

2,069,807,648 88.8

（単位：円，％）

構成比 増減率

24.6

決算額　ｂ

141,957,621

総 務 費 119,530,239 5.1

諸 支 出 金

地 域 支 援 事 業 費

保 険 給 付 費

15,343,000

100.0

4.4

基 金 積 立 金 23,352,878 1.0

決算額等

科　目

0.7

△ 40,261,479

2.4

比較（ａ－ｂ）

23,584,363

△ 28.4

36,00034,920

第１段階 21,60020,520

（単位：円）

年度

令和５年度

令和６年度

徴収率

15,343,000

2,020,841,934 86.9 0.4

86,400

72,000

64,800

令和５年度

72,000

64,800

49,320

86,400

50,400

第５段階

　区　分

年　度　
令和６年度

第２段階

第13段階

108,000

第９段階 122,400

93,600

第６段階

第３段階

第４段階

108,000

165,600 144,000

151,200

93,600

136,800

129,600

122,400

第12段階

151,200第11段階

136,800第10段階

第８段階

第７段階

172,800

７５歳以上

（再掲）外国人被保険者

（再掲）住所地特例被保険者

計

3,719 3,819

3,885

16

30

7,704

4,057

16

34

7,776

99.62

99.63

年　度　

　区　分
令和６年度

区分

令和５年度

４月　（単位：人）

６５歳以上７５歳未満

△ 64.6 65,903,487 2.8 258.9 △ 42,550,609

調　定　額

582,510,680

562,376,400

収入済額

580,301,740

560,279,195

5,080,989100.0 1.50.2 2,324,648,918合　　　　　　　　計 2,329,729,907
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（８）居宅介護（介護予防）サービス受給者数

（９）地域密着型（介護予防）サービス受給者数

（10）施設介護サービス受給者数

第 １ 号 被 保 険 者

1

2 3

0

0 0

73 110

要支援１

165

総       数

5

0

75

総       数

区　　　　　　　分

第 １ 号 被 保 険 者

第 ２ 号 被 保 険 者

第 ２ 号 被 保 険 者

要介護２

0

5

143

要支援２

138 27

0

要介護１

136

３月　（単位：人）

24 7

計

39

0

要介護５要介護４

90

50

51

35

要介護３

31

（７）要介護（要支援）認定者数

1370 0 40 31 35 24 7

0

25

162

4

113 170

5

651

27 669

1

0

３月　（単位：人）

要介護２ 要介護４ 計要介護５

1,164179 122178158

2

88

1 18

1,061168

180 123

1011 103

要介護３ 要介護５要介護４

３月　（単位：人）

1,189

109

1

160

2 2

計要介護２

13

170

要支援１ 要支援２

138

要介護１

233

20 9

187

8

３月　（単位：人）

総       数 144

147

要介護３

区　　　　　　　分

６５歳以上７５歳未満

７ ５ 歳 以 上

要介護１区　　　　　　　分 要支援１ 要支援２

第 １ 号 被 保 険 者

3第 ２ 号 被 保 険 者

20

121

158141

208

228

20

区　　　　　　　分

第 １ 号 被 保 険 者

第 ２ 号 被 保 険 者

総       数

計

251

1

252

介護老人保健施設介護老人福祉施設

1 0 0 0

145 59 0 48

介護療養型医療施設 介護医療院

144 59 0 48
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（１１）保険給付の状況

（１2）災害関係対応の状況

利用者負担額の減免 0 0

区　　　　　　　分

介 護 予 防 福 祉 用 具 購 入 費

市 町 村 特 別 給 付 費

計

減　　免 　額

351,041,353

2,083,566

特 定 入 所 者 介 護 予 防 サ ー ビ ス 費

地 域 密 着 型 介 護 予 防 サ ー ビ ス 給 付 費

介 護 予 防 住 宅 改 修 費

介 護 予 防 サ ー ビ ス 計 画 給 付 費

高 額 医 療 合 算 介 護 サ ー ビ ス 費

特 定 入 所 者 介 護 サ ー ビ ス 費

高 額 介 護 サ ー ビ ス 費

審 査 支 払 手 数 料

介
護
予
防
サ
ー

ビ
ス

介 護 予 防 サ ー ビ ス 給 付 費

高 額 医 療 合 算 介 護 予 防 サ ー ビ ス 費

0

2,233

26,738

4,797,920

87,749,782

4,266,114

3,48051,053,468

334 2

36,570 2

（単位：円．人）

00

2,81636,365,494

区　　　　　　　分

5,523

77

件　　　数 

介
護
サ
ー

ビ
ス

84,824,065

居 宅 介 護 サ ー ビ ス 給 付 費

居 宅 介 護 福 祉 用 具 購 入 費

居 宅 介 護 住 宅 改 修 費

居 宅 介 護 サ ー ビ ス 計 画 給 付 費

地 域 密 着 型 サ ー ビ ス 給 付 費

施 設 介 護 サ ー ビ ス 給 付 費

施設入所等に係る食費・居住費等の減免

34

2,069,807,648

8

196

2,258

599

6,303

10,071,807

1,818,184

21

61,585

対　象　者　数

0

高 額 介 護 予 防 サ ー ビ ス 費

3,174,240

2,403,042

（単位：円．件）

1,743

3,625

12,195

給 　付 　額

617,139,526

890,351,921

272,623,959
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財 務 諸 表

（ 統 一 的 な 基 準 ）

令 和 ６ 年 度
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１ 統一的な基準導入の経緯 

 財務諸表については多くの地方自治体において既存の決算統計データを活用した簡便な作成方式である総務省方式改訂モデルが採用されてい

ました。しかし決算統計データから算出される仕訳や資産負債情報では実態を正確に反映した財務諸表が作成できないことから、発生主義・複式

簿記といった企業会計手法により、ストック(どれだけの資産を蓄えているか)やフロー(資金がどのように動いたか、その流れ)を明らかにし、

個々の事業や施設単位でのコスト分析、公共施設マネジメント等への活用を目的とした統一的な基準が、平成 29年度決算より導入されました。 

 

２ 財務書類とは 

貸借対照表、行政コスト計算書、純資産変動計算書、資金収支計算書及びこれらの財務書類に関連する事項についての附属明細書で構成されて

います。 

 

（１）貸借対照表 

年度末時点での資産や負債などのストック（蓄積）情報を明らかにすることを目的として作成するものです。 

 

（２）行政コスト計算書 

行政サービス提供にかかったコスト（消費的経費）から、受益者負担分など（収益）を差し引いた後の純行政コストを明らかにすることを目的

として作成するものです。 

 

（３）純資産変動計算書 

会計期間中の純資産（資産－負債）の増減について、要因、財源等を明らかにすることを目的として作成するものです。 

 

（４）資金収支計算書 

会計期間中の資金の増減について、「業務活動収支」、「投資活動収支」及び「財務活動収支」の３区分により要因等を明らかにすることを目的

として作成するものです。 
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３ 今後の利活用について 

 統一的な基準により整備された複式簿記の手法を用いて、これまで不明確だった資産・負債（ストック情報）や資金の流れ（フロー情報）

が「見える化」されました。今後についてはこの「見える化」された情報の分析（経年比較や他団体との比較検証）により得られた情報を、

財政運営における目標設定等へ活用することを検討していきます。 

 

４ 連結財務諸表ついて 

統一的な基準では町の会計だけでなく、第三セクターや一部事務組合、広域連合までを連結した連結財務書類を作成します。すべての連

結団体が財務諸表を作り終える時期に合わせて、連結財務諸表の作成は１月を予定しています。 
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財務諸表の分析【一般会計等】 

  

 総務省では統一的な基準による財務諸表の活用として以下の指標による分析を例示しています。今後も継続的に指標を蓄積し、経年比較することで全

体の傾向を分析していきます。 

 

 

１ 住民一人当たりの資産額 

資産合計÷住民基本台帳人口 

35,657,665 千円÷28,711 人＝1,242 千円 ≪前年度：1,264 千円≫ 

 町の資産が住民一人あたりどのくらいあるのかを示しています。 

 

 

２ 住民一人当たりの負債額 

    負債合計÷住民基本台帳人口 

    7,837,305 千円÷28,711 人＝273 千円 ≪前年度：295 千円≫ 

    町の負債が住民一人あたりどのくらいあるのかを示しています。 

 

 

３ 住民一人当たりの行政コスト 

    純行政コスト÷住民基本台帳人口 

    10,607,668 千円÷28,711 人＝369 千円 ≪前年度：349 千円≫ 

    住民一人当たりの行政コストを算出することで、行政活動の効率性をみることができます。 
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４ 歳入額対資産比率 

   資産合計÷歳入総額 

35,657,665 千円÷11,231,330 千円＝3.2 年 ≪前年度：3.4 年≫ 

    これまで形成されたストックとしての資産が、歳入の何年分に相当するかを示しています。 

 

 

５ 有形固定資産減価償却率（資産老朽化比率） 

   減価償却累計額÷（有形固定資産合計－土地＋減価償却累計額）×100 

49,933,097 千円÷（24,110,616 千円－7,654,527 千円＋49,933,097 千円）×100＝75.2％ ≪前年度：76.7％≫ 

    償却資産全体が耐用年数に対して取得からどの程度経過しているかを示しています。 

 

 

６ 純資産比率 

   純資産÷資産合計×100 

27,820,360 千円÷35,657,665 千円×100＝78.0％ ≪前年度：76.6％≫ 

資産全体に対する純資産の割合は将来世代と現世代までの負担のバランスが適切に保たれているのかを図る指標となります。 

 

 

７ 社会資本等形成の世代間負担比率 

   地方債残高÷有形・無形固定資産合計×100 

6,693,739 千円÷24,110,616 千円×100＝27.8％ ≪前年度：28.8％≫ 

    町の資産がどれだけの地方債（将来の世代にも負担を求めながら形成された社会資本）により整備されたか割合を算出することにより､将来世代の負担割

合を図ることができます。 
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８ 基礎的財政収支（プライマリーバランス） 

   業務活動収支（支払利息支出を除く）＋投資活動収支（基金積立支出及び基金取崩収入を除く） 

   1,161,231 千円＋（△104,225 千円）＝1,057,006 千円 ≪前年度：1,114,520 千円≫ 

資金収支計算書上の業務活動収支（支払利息支出を除く）及び投資活動収支（基金積立支出及び基金取崩収入を除く）の合計額を算出することにより、

地方債等の元利償還額を除いた歳出と、地方債等発行収入を除いた歳入のバランスを示す指標となり、当該バランスが均衡している場合には、経済成長

率が長期金利を下回らない限り経済規模に対する地方債等の比率は増加せず、持続可能な財政運営が実現できていると捉えることができます。 

 

 

９ 受益者負担比率 

   経常収益÷経常費用 

   320,241 千円÷10,926,157 千円×100＝2.9％ ≪前年度：2.1％≫ 

    使用料・手数料など行政サービスに係る受益者負担と行政サービス提供に対する直接的な負担の割合を示しています。 
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財 務 諸 表

（ 一 般 会 計 等 財 務 書 類 ）
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【様式第１号】

貸借対照表
（令和 7年 3月31日現在）

（単位：千円）

科目 金額 科目 金額

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 32,669,224 固定負債 7,022,325 

有形固定資産 24,110,616 地方債 6,006,890 
事業用資産 12,603,135 長期未払金 - 

土地 7,654,527 退職手当引当金 1,015,435 
立木竹 - 損失補償等引当金 - 
建物 12,234,069 その他 - 
建物減価償却累計額 △ 7,744,798 流動負債 814,980 
工作物 427,662 １年内償還予定地方債 686,849 
工作物減価償却累計額 △ 129,472 未払金 731 
船舶 - 未払費用 - 
船舶減価償却累計額 - 前受金 - 
浮標等 - 前受収益 - 
浮標等減価償却累計額 - 賞与等引当金 101,455 
航空機 - 預り金 25,944 
航空機減価償却累計額 - その他 - 
その他 - 7,837,305 
その他減価償却累計額 - 【純資産の部】
建設仮勘定 161,146 固定資産等形成分 35,014,218 

インフラ資産 11,405,203 余剰分（不足分） △ 7,193,858 
土地 2,973,431 
建物 967,279 
建物減価償却累計額 △ 600,860 
工作物 49,102,840 
工作物減価償却累計額 △ 41,096,554 
その他 - 
その他減価償却累計額 - 
建設仮勘定 59,067 

物品 463,692 
物品減価償却累計額 △ 361,414 

無形固定資産 0 
ソフトウェア 0 
その他 - 

投資その他の資産 8,558,608 
投資及び出資金 4,212,181 

有価証券 91,000 
出資金 4,121,181 
その他 - 

投資損失引当金 - 
長期延滞債権 55,357 
長期貸付金 - 
基金 4,297,098 

減債基金 - 
その他 4,297,098 

その他 - 
徴収不能引当金 △ 6,029 

流動資産 2,988,441 
現金預金 616,247 
未収金 30,036 
短期貸付金 - 
基金 2,344,994 

財政調整基金 1,522,051 
減債基金 822,943 

棚卸資産 - 
その他 3 
徴収不能引当金 △ 2,840 27,820,360 

35,657,665 35,657,665 資産合計

負債合計

純資産合計
負債及び純資産合計

【様式第２号】

行政コスト計算書
自　令和 6年 4月 1日
至　令和 7年 3月31日

（単位：千円）

金額

経常費用 10,926,157 

業務費用 6,394,525 

人件費 1,929,236 

職員給与費 1,713,957 

賞与等引当金繰入額 9,837 

退職手当引当金繰入額 - 

その他 205,442 

物件費等 4,346,687 

物件費 2,817,262 

維持補修費 126,876 

減価償却費 1,402,549 

その他 - 

その他の業務費用 118,602 

支払利息 19,145 

徴収不能引当金繰入額 3,865 

その他 95,593 

移転費用 4,531,632 

補助金等 1,576,153 

社会保障給付 1,642,678 

他会計への繰出金 1,257,367 

その他 55,434 

経常収益 320,241 

使用料及び手数料 95,165 

その他 225,076 

純経常行政コスト 10,605,916 

臨時損失 3,192 

災害復旧事業費 - 

資産除売却損 3,192 

投資損失引当金繰入額 - 

損失補償等引当金繰入額 - 

その他 - 

臨時利益 1,440 

資産売却益 1,440 

その他 - 

純行政コスト 10,607,668 

科目
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【様式第３号】

純資産変動計算書
自　令和 6年 4月 1日
至　令和 7年 3月31日

（単位：千円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 27,855,432 35,899,863 △ 8,044,431 

純行政コスト（△） △ 10,607,668 △ 10,607,668 

財源 10,506,099 10,506,099 

税収等 7,790,817 7,790,817 

国県等補助金 2,715,282 2,715,282 

本年度差額 △ 101,569 △ 101,569 

固定資産等の変動（内部変動） △ 952,143 952,143 

有形固定資産等の増加 74,561 △ 74,561 

有形固定資産等の減少 △ 1,463,725 1,463,725 

貸付金・基金等の増加 854,270 △ 854,270 

貸付金・基金等の減少 △ 417,248 417,248 

資産評価差額 - - 

無償所管換等 66,498 66,498 

その他 - - - 

本年度純資産変動額 △ 35,072 △ 885,645 850,574 

本年度末純資産残高 27,820,360 35,014,218 △ 7,193,858 

科目 合計

【様式第４号】

資金収支計算書
自　令和 6年 4月 1日
至　令和 7年 3月31日

（単位：千円）

金額

【業務活動収支】
業務支出 9,504,904 

業務費用支出 4,973,272 
人件費支出 1,919,399 
物件費等支出 2,939,526 
支払利息支出 19,145 
その他の支出 95,203 

移転費用支出 4,531,632 
補助金等支出 1,576,153 
社会保障給付支出 1,642,678 
他会計への繰出支出 1,257,367 
その他の支出 55,434 

業務収入 10,646,990 
税収等収入 7,786,152 
国県等補助金収入 2,586,322 
使用料及び手数料収入 95,165 
その他の収入 179,351 

臨時支出 - 
災害復旧事業費支出 - 
その他の支出 - 

臨時収入 - 
業務活動収支 1,142,086 
【投資活動収支】

投資活動支出 861,812 
公共施設等整備費支出 190,740 
基金積立金支出 421,072 
投資及び出資金支出 50,000 
貸付金支出 200,000 
その他の支出 - 

投資活動収入 533,340 
国県等補助金収入 128,960 
基金取崩収入 196,825 
貸付金元金回収収入 200,321 
資産売却収入 7,234 
その他の収入 - 

投資活動収支 △ 328,472 
【財務活動収支】

財務活動支出 682,887 
地方債償還支出 682,887 
その他の支出 - 

財務活動収入 51,000 
地方債発行収入 51,000 
その他の収入 - 

財務活動収支 △ 631,887 
本年度資金収支額 181,727 
前年度末資金残高 408,577 
本年度末資金残高 590,303 

前年度末歳計外現金残高 19,479 
本年度歳計外現金増減額 6,465 
本年度末歳計外現金残高 25,944 
本年度末現金預金残高 616,247 

科目
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1　重要な会計方針
(1)　有形固定資産等の評価基準及び評価方法

①　有形固定資産･･･････････････････････････････取得原価
　　ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。
　ア　昭和59年度以前に取得したもの･････････････再調達原価
　　　ただし、道路、河川及び水路の敷地は備忘価額1円としています。
　イ　昭和60年度以後に取得したもの
　　　取得原価が判明しているもの･･･････････････取得原価
　　　取得原価が不明なもの･････････････････････再調達原価
　　　ただし、取得原価が不明な道路、河川及び水路の敷地は備忘価額1円としています。
②　無形固定資産･･････････････････････････････取得原価
　　ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。
　　取得原価が判明しているもの･････････････････取得原価
　　取得原価が不明なもの･･･････････････････････再調達原価

(2)　有価証券等の評価基準及び評価方法
①　満期保有目的有価証券･･･････････････････････償却原価法（定額法）
②　満期保有目的以外の有価証券
　ア 市場価格のあるもの････････････････････････会計年度末における市場価格（売却原価は移動平均法により算定）
　イ 市場価格のないもの････････････････････････取得原価（又は償却原価法（定額法））
③　出資金
　ア 市場価格のあるもの････････････････････････会計年度末における市場価格（売却原価は移動平均法により算定）
　イ 市場価格のないもの････････････････････････出資金額

(3)　有形固定資産等の減価償却の方法
①　有形固定資産（リース資産を除きます。）･･････定額法
　　　なお、主な耐用年数は以下のとおりです。
　　　　建物　 15年～50年
　　　　工作物  5年～50年
　　　　物品　  3年～10年
②　無形固定資産（リース資産を除きます。）･･････定額法
③　リース資産
　ア　所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産････････自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法
　イ　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産･･････リース期間を耐用年数とし、残存価値をゼロとする定額法

注記
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(4)　引当金の計上基準及び算定方法
①　投資損失引当金
　　市場価格のない投資及び出資金のうち、連結対象団体（会計）に対するものについて、実質価額が著しく低下した場合における実質価額
　と取得価額との差額を計上しています。
②　徴収不能引当金
　　未収金については、過去５年間の平均不納欠損率により、徴収不能見込額を計上しています。
　　長期延滞債権については、過去５年間の平均不納欠損率により徴収不能見込額を計上しています。
　　長期貸付金については、過去５年間の平均不納欠損率により徴収不能見込額を計上しています。
③　退職手当引当金
　　期末自己都合要支給額を計上しています。
④　損失補償等引当金
　　履行すべき額が確定していない損失補償債務等のうち、地方公共団体の財政の健全化に関する法律に規定する将来負担比率の算定に含め
　た将来負担額を計上しています。
⑤　賞与等引当金
　　翌年度６月支給予定の期末手当及び勤勉手当並びにそれらに係る法定福利費相当額の見込額についてそれぞれ本会計年度の期間に対応す
　る部分を計上しています。

(5)　リース取引の処理方法
①　ファイナンス・リース取引
　　通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。
②　オペレーティング・リース取引
　　通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

(6)　資金収支計算書における資金の範囲
　現金（手許現金及び要求払預金）及び現金同等物
　なお、現金及び現金同等物には、出納整理期間における取引により発生する資金の受払いを含んでいます。

(7)　その他財務書類作成のための基本となる重要な事項
①　物品及びソフトウェアの計上基準
　　物品については、取得価額又は見積価格が50万円（美術品は300万円）以上の場合に資産として計上しています。
　　ソフトウェアについても物品の取扱いに準じています。
②　資本的支出と修繕費の区分基準
　　資本的支出と修繕費の区分基準については、金額が50万円未満であるときは修繕費として処理しています。
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2　追加情報（財務書類の内容を理解するために必要と認められる事項）
(1)　対象範囲

　一般会計等財務書類の対象範囲は次のとおりです。
　　一般会計
　

(2)　出納整理期間について
  地方自治法第235条の5に基づき出納整理期間が設けられている会計においては、出納整理期間における現金の受払い等を終了した後の計数
をもって会計年度末の計数としています。

(3)　表示金額単位
  千円未満を四捨五入して表示しているため、合計金額が一致しない場合があります。

(4)　地方公共団体財政健全化法における健全化判断比率の状況
　地方公共団体の財政の健全化に関する法律における健全化判断比率の状況は、次のとおりです。
　実質赤字比率 　　　△ 5.79％
　連結実質赤字比率 　△29.85％
　実質公債費比率        3.0 ％
　将来負担比率       △72.1 ％

(5)　利子補給等に係る債務負担行為の翌年度以降の支出予定額
　利子補給等に係る債務負担行為の翌年度以降の支出予定額 48,723千円

(6)　繰越事業に係る将来の支出予定額
　繰越事業に係る将来の支出予定額
　一般会計　　　　　　　　　　　　　　　　381,364千円

3　追加情報（貸借対照表に係るもの）
(1)　地方交付税措置のある地方債

　地方交付税措置のある地方債のうち、将来の普通交付税の算定基礎である基準財政需要額に含まれることが見込まれる金額 7,715,960千円

(2)　将来負担に関する情報
　地方公共団体の財政の健全化に関する法律における将来負担比率の算定要素は、次のとおりです。
　　標準財政規模　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  7,225,795千円
　　元利償還金・準元利償還金に係る基準財政需要額算入額    793,444千円
　　将来負担額 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  10,864,369千円
　　充当可能基金額 　　　　　　　　　　　　　　　　　　 7,785,505千円
　　特定財源見込額 　　　　　　　　　　　　　　　　　　     2,263千円
　　地方債現在高等に係る基準財政需要額算入見込額 　　　 7,715,960千円
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4　追加情報（純資産変動計算書に係るもの）
(1)　純資産における固定資産等形成分及び余剰分（不足分）の内容

①  固定資産等形成分
　  固定資産の額に流動資産における短期貸付金及び基金等を加えた額を計上しています。
②  余剰分（不足分）
　  純資産合計額のうち、固定資産等形成分を差し引いた金額を計上しています。

5　追加情報（資金収支計算書に係るもの）
(1)　基礎的財政収支

　1,057,006千円

(2)　一時借入金
  資金収支計算書上、一時借入金の増減額は含まれていません。
  なお、一時借入金の限度額及び利子額は次のとおりです。
　　一時借入金の限度額　　 　500,000千円
　　一時借入金に係る利子額 　　　　0千円
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附属明細書

１．貸借対照表の内容に関する明細

（１）資産項目の明細

①有形固定資産の明細 （単位：千円）

区分 前年度末残高
（A）

本年度増加額
（B）

本年度減少額
（C）

本年度末残高
（A)＋（B)-（C)

（D）

本年度末
減価償却累計額

（E)
本年度償却額

（F)

差引本年度末残
高

（D)－（E)

事業用資産 20,387,915 140,891 51,401 20,477,404 7,874,269 290,481 12,603,135

　土地 7,615,056 47,240 7,769 7,654,527 7,654,527

　立木竹 0 0 0 0 0

　建物 12,238,981 15,935 20,847 12,234,069 7,744,798 261,457 4,489,271

　工作物 435,168 15,280 22,786 427,662 129,472 29,024 298,191

　船舶 0 0 0 0 0 0 0

　浮標等 0 0 0 0 0 0 0

　航空機 0 0 0 0 0 0 0

　その他 0 0 0 0 0 0 0

　建設仮勘定 98,710 62,436 0 161,146 161,146

インフラ資産 53,154,752 344,170 396,305 53,102,617 41,697,414 1,086,888 11,405,203

　土地 3,090,534 161,537 278,640 2,973,431 2,973,431

　建物 967,279 0 0 967,279 600,860 21,728 366,419

　工作物 49,072,049 126,054 95,263 49,102,840 41,096,554 1,065,160 8,006,286

　その他 0 0 0 0 0 0 0

　建設仮勘定 24,890 56,579 22,402 59,067 59,067

物品 442,012 23,225 1,544 463,692 361,414 24,636 102,279

合計 73,984,678 508,286 449,250 74,043,713 49,933,097 1,402,005 24,110,616
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②有形固定資産の行政目的別明細 （単位：千円）

区分
生活インフラ・

国土保全
教育 福祉 環境衛生 産業振興 消防 総務 合計

事業用資産 1,260,655 8,078,539 168,015 184,158 1,881,201 1,765 1,028,802 12,603,135

　土地 1,011,026 4,986,092 30,095 167,340 496,722 0 963,251 7,654,527

　立木竹 0 0 0 0 0 0 0 0

　建物 44,775 3,014,633 120,356 15,644 1,267,245 355 26,264 4,489,271

　工作物 111,435 50,974 17,564 1,174 112,415 1,410 3,218 298,191

　船舶 0 0 0 0 0 0 0 0

　浮標等 0 0 0 0 0 0 0 0

　航空機 0 0 0 0 0 0 0 0

　その他 0 0 0 0 0 0 0 0

　建設仮勘定 93,418 26,841 0 0 4,818 0 36,069 161,146

インフラ資産 10,713,991 3,490 0 0 151,642 536,055 25 11,405,203

　土地 2,724,917 0 0 0 139,836 108,679 0 2,973,431

　建物 358,822 0 0 0 6,188 1,409 0 366,419

　工作物 7,571,210 3,490 0 0 5,618 425,968 0 8,006,286

　その他 0 0 0 0 0 0 0 0

　建設仮勘定 59,042 0 0 0 0 0 25 59,067

物品 6,237 42,337 3,671 1,642 21,974 17,503 8,916 102,279

合計 11,980,882 8,124,365 171,686 185,800 2,054,816 555,324 1,037,743 24,110,616
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行政コスト計算書に係る行政目的別の明細 (単位：千円)

経常費用 1,756,461 1,368,013 4,659,918 788,996 544,884 533,529 1,274,356 10,926,157

業務費用 1,387,004 1,323,261 1,706,856 318,297 353,933 101,795 1,203,378 6,394,525

人件費 97,648 332,548 453,544 96,554 143,722 55,311 749,909 1,929,236

職員給与費 97,648 240,572 428,781 86,831 124,970 40,076 695,078 1,713,957

賞与等引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 9,837 9,837

退職手当引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0

その他 0 91,976 24,763 9,723 18,752 15,235 44,993 205,442

物件費等 1,289,186 990,729 1,188,927 210,674 209,700 45,660 411,812 4,346,687

物件費 145,376 753,268 1,174,100 208,684 118,851 23,322 393,662 2,817,262

維持補修費 63,790 40,411 2,796 292 12,731 0 6,857 126,876

減価償却費 1,080,020 197,049 12,031 1,698 78,118 22,338 11,294 1,402,549

その他 0 0 0 0 0 0 0 0

その他の業務費用 170 △ 15 64,385 11,069 512 825 41,657 118,602

支払利息 0 0 0 0 0 0 19,145 19,145

徴収不能引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 3,865 3,865

その他 170 △ 15 64,385 11,069 512 825 18,648 95,593

移転費用 369,457 44,752 2,953,062 470,699 190,951 431,734 70,978 4,531,632

補助金等 4,227 26,919 628,077 332,671 82,527 431,356 70,376 1,576,153

社会保障給付 0 17,833 1,486,818 138,028 0 0 0 1,642,678

他会計への繰出金 311,088 0 838,167 0 108,112 0 0 1,257,367

その他 54,142 0 0 0 311 378 602 55,434

経常収益 0 0 0 0 0 0 320,241 320,241

使用料及び手数料 0 0 0 0 0 0 95,165 95,165

その他 0 0 0 0 0 0 225,076 225,076

純経常行政コスト 1,756,461 1,368,013 4,659,918 788,996 544,884 533,529 954,115 10,605,916

臨時損失 0 1,673 0 0 0 825 694 3,192

災害復旧事業費 0 0 0 0 0 0 0 0

資産除売却損 0 1,673 0 0 0 825 694 3,192

投資損失引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0

損失補償等引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0

その他 0 0 0 0 0 0 0 0

臨時利益 0 0 0 0 0 0 1,440 1,440

資産売却益 0 0 0 0 0 0 1,440 1,440

その他 0 0 0 0 0 0 0 0

純行政コスト 1,756,461 1,369,686 4,659,918 788,996 544,884 534,354 953,369 10,607,668

消防 総務 合計区分
生活インフラ・

国土保全
教育 福祉 環境衛生 産業振興
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③投資及び出資金の明細

市場価格のあるもの （単位：千円）

銘柄名 株数・口数など
（A）

時価単価
（B）

貸借対照表計上額
（A）×（B）

（C）
取得単価
（D）

取得原価
（A）×（D）

（E）

評価差額
（C）－（E）

（F）

（参考）財産に関する
調書記載額

合計 0 0 0 0

市場価格のないもののうち連結対象団体（会計）に対するもの （単位：千円）

相手先名
出資金額

(貸借対照表計上額)
（A）

資産
（B）

負債
（C）

純資産額
（B）－（C）

（D）
資本金
（E）

出資割合（％）
（A）/（E）

（F）

実質価額
（D）×（F）

（G）

投資損失引当金
計上額
（H）

（参考）財産に関する
調書記載額

水道事業会計 2,025,845 0 0 0 4,679,733 43.29 0 0 2,025,845

下水道事業会計 2,022,148 0 0 0 2,212,685 91.39 0 0 2,022,148

合計 4,047,994 0 0 0 6,892,418 0 0 4,047,994

市場価格のないもののうち連結対象団体（会計）以外に対するもの （単位：千円）

相手先名 出資金額
（A）

資産
（B）

負債
（C）

純資産額
（B）－（C）

（D）
資本金
（E）

出資割合（％）
（A）/（E）

（F）

実質価額
（D）×（F）

（G）
強制評価減

（H）

貸借対照表計上額
（Ａ）－（Ｈ）

（Ｉ）

（参考）財産に関する
調書記載額

株式会社システムソリューションセンターとちぎ 20,000 438,388 263,886 174,502 637,000 3.14 5,479 0 20,000 20,000

株式会社とちぎ産業交流センター 16,000 1,968,666 24,603 1,944,063 100,000 16.00 311,050 0 16,000 16,000

株式会社栃木県畜産公社 5,000 4,023,404 4,922,775 △ 899,371 967,200 0.52 △ 4,650 0 5,000 5,000

栃木県農業信用基金協会 4,820 229,957,027 221,061,690 8,895,338 4,848,150 0.10 8,842 0 4,820 4,820

栃木県信用保証協会 3,646 576,023,712 523,998,054 52,025,658 33,655,941 0.01 5,619 0 3,646 3,646

公益財団法人栃木県農業後継者育成基金 5,702 2,412,732 1,014,161 1,398,570 9,900 57.60 805,521 0 5,702 5,702

公益財団法人栃木県産業振興センター 10,000 9,408,187 7,677,268 1,730,919 15,000 66.67 1,153,947 0 10,000 10,000

公益財団法人栃木県高齢者総合センター　 390 164,281 89,609 74,672 30,000 1.30 971 0 390 390

公益財団法人栃木県国際交流協会 780 362,406 34,392 328,014 298,000 0.26 858 0 780 780

公益社団法人とちぎ県産品振興協会 120 705,641 98,188 607,453 382,310 0.03 191 0 120 120

公益財団法人栃木県暴力追放県民センター 1,090 607,221 10,994 596,227 589,037 0.19 1,103 0 1,090 1,090

ふるさと市町村圏基金 45,034 254,934 0 254,934 255,129 17.65 44,999 0 45,034 45,034

栃木県建設技術センター 69 2,966,866 686,425 2,280,441 55,000 0.13 2,862 0 69 69

地方公共団体金融機構 1,800 23,893,823 23,444,803 449,020 16,602,000 0.01 48 0 1,800 1,800

株式会社　元気あっぷ 50,000 46,227 858 45,369 50,000 100.00 45,369 0 50,000 50,000

合計 164,451 853,233,515 783,327,706 69,905,809 58,494,667 2,382,209 0 164,451 164,451
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④基金の明細 （単位：千円）

種類 現金預金 有価証券 土地 その他
合計

(貸借対照表計上額)
(参考)財産に関する

調書記載額

財政調整基金 1,522,051 0 0 0 1,522,051 1,522,051

減債基金 822,943 0 0 0 822,943 822,943

都市計画施設整備基金 814,446 0 0 0 814,446 814,446

地域福祉基金 13,841 0 0 0 13,841 13,841

庁舎整備基金 1,987,728 0 0 0 1,987,728 1,987,728

小山文化スポーツ振興基金 5,675 0 0 0 5,675 5,675

学校施設整備基金 1,221,733 0 0 0 1,221,733 1,221,733

松谷正光ドリーム基金 9,510 0 0 0 9,510 9,510

企業立地促進基金 100,000 0 0 0 100,000 100,000

国際交流推進基金 33,209 0 0 0 33,209 33,209

印紙等購買基金 365 1,635 0 0 2,000 2,000

森林環境譲与税基金 8,910 0 0 0 8,910 8,910

土地改良事業基金 100,046 0 0 0 100,046 100,046

合計 6,640,457 1,635 0 0 6,642,092 6,642,092

⑤貸付金の明細 (単位：千円)

長期貸付金 短期貸付金

貸借対照表計上額
徴収不能引当金

計上額
貸借対照表計上額

徴収不能引当金
計上額

地方公営事業

一部事務組合・広域連合

地方独立行政法人

地方三公社

第三セクター等

その他の貸付金

0 0 0 0 0

相手先名または種別
（参考）
貸付金計

合計
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⑥長期延滞債権の明細 （単位：千円）

相手先名または種別 貸借対照表計上額
徴収不能引当金

計上額

【貸付金】

第三セクター等

その他の貸付金

小計 0 0

【未収金】

税等未収金

町税 54,310 5,865

その他の未収金

土地貸付 634 0

学校給食保護者負担金 248 163

損害賠償金 165 0

小計 55,357 6,029

合計 55,357 6,029

⑦未収金の明細 （単位：千円）

相手先名または種別 貸借対照表計上額
徴収不能引当金

計上額

【貸付金】

第三セクター等

その他の貸付金

小計 0 0

【未収金】

税等未収金

町税 25,996 2,808

その他の未収金

損害賠償金 4,377 0

児童手当返還金 140 0

学校給食保護者負担金 49 32

小計 30,562 2,840

合計 30,562 2,840
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（２）負債項目の明細
①地方債（借入先別）の明細 （単位：千円）

うち1年内
償還予定

うち共同発行債 うち住民公募債

【通常分】
一般公共事業 1,068,654 129,391 207,492 311,021 550,140 0 0 0 0 0
公営住宅建設 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
災害復旧 8,138 1,355 8,138 0 0 0 0 0 0 0
教育・福祉施設 335,347 48,890 230,512 0 104,836 0 0 0 0 0
一般単独事業 30,990 13,205 0 12,752 18,238 0 0 0 0 0
その他 1,042,867 84,623 209,583 833,284 0 0 0 0 0 0

【特別分】
臨時財政対策債 4,190,408 406,497 3,993,657 196,751 0 0 0 0 0 0
減税補てん債 17,334 2,889 17,334 0 0 0 0 0 0 0
退職手当債 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合計 6,693,739 686,849 4,666,717 1,353,809 673,214 0 0 0 0 0

②地方債（利率別）の明細 （単位：千円）

1.5％以下
1.5％超

2.0％以下
2.0％超

2.5％以下
2.5％超
3.0％以下

3.0％超
3.5％以下

3.5％超
4.0％以下

4.0％超
（参考）
加重平均

利率
6,443,439 150,674 98,881 745 0 0 0 0.3864

③地方債（返済期間別）の明細 （単位：千円）

１年以内
１年超
２年以内

２年超
３年以内

３年超
４年以内

４年超
５年以内

５年超
10年以内

10年超
15年以内

15年超
20年以内

20年超

686,849 681,368 657,091 627,295 607,884 2,097,246 981,390 265,806 88,811

④特定の契約条項が付された地方債の概要 （単位：千円）

6,693,739

種類 地方債残高 政府資金
地方公共団体
金融機構

市場公募債 その他

地方債残高

6,693,739

地方債残高

市中銀行
その他の
金融機関

特定の契約条項が
付された地方債残高

契約条項の概要

0
0
0
0
0
0
0
0

0
0

0
0
0
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⑤引当金の明細 (単位：千円)

目的使用 その他

徴収不能引当金（固定資産） 5,095 3,328 2,394 0 6,029

徴収不能引当金（流動資産） 2,303 537 0 0 2,840

投資損失引当金 0 0 0 0 0

退職手当引当金 1,056,659 0 41,223 0 1,015,435

損失補償等引当金 0 0 0 0 0

賞与等引当金 91,618 9,837 0 0 101,455

合計 1,155,676 13,702 43,618 0 1,125,759

区分 前年度末残高 本年度増加額
本年度減少額

本年度末残高
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２．行政コスト計算書の内容に関する明細
（１）補助金等の明細 （単位：千円）

区分 名称 相手先 金額 支出目的

組合金負担等 塩谷広域行政組合 763,892

計 763,892

その他 812,261

計 812,261

合計 1,576,153

他団体への公共施設等整備補助金等
（所有外資産分）

その他の補助金等
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３．純資産変動計算書の内容に関する明細
（１）財源の明細 （単位：千円）

会計 区分 金額

4,420,814

地方譲与税 145,251

利子割交付金 1,787

配当割交付金 35,973

株式等譲渡所得割交付金 51,048

法人事業税交付金 58,249

地方消費税交付金 737,423

ゴルフ場利用税交付金 26,953

環境性能割交付金 20,398

地方特例交付金 172,628

地方交付税 1,986,302

交通安全対策特別交付金 3,817

分担金及び負担金 45,461

寄附金 46,924

37,789

7,790,817

投資活動収入として収納した国庫支出金 122,237

投資活動収入として収納した都道府県支出金 6,723

計 128,960

業務収入として収納した国庫支出金 1,729,499

業務収入として収納した都道府県支出金 856,823

計 2,586,322

2,715,282

10,506,099合計

財源の内容

一般会計

税収等

町税

繰入金

小計

国県等補助金

資本的
補助金

経常的
補助金

小計
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（２）財源情報の明細 （単位：千円）

国県等補助金 地方債 税収等 その他

純行政コスト 10,607,668 2,586,322 45,000 6,556,904 1,419,442

有形固定資産等の増加 75,494 128,960 6,000 △ 59,466 0

貸付金・基金等の増加 854,270 0 0 854,270 0

その他 0 0 0 0 0

合計 11,537,431 2,715,282 51,000 7,351,707 1,419,442

区分 金額
内訳
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４．資金収支計算書の内容に関する明細

（１）資金の明細 （単位：千円）

種類 本年度末残高

要求払預金 584,863

合計 584,863

92



財 務 諸 表

（ 全 体 財 務 書 類 ）
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【様式第１号】

全体貸借対照表
（令和 7年 3月31日現在）

（単位：千円）

科目 金額 科目 金額

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 51,754,383 固定負債 17,489,734 

有形固定資産 42,660,228 地方債等 9,700,835 
事業用資産 12,603,135 長期未払金 - 

土地 7,654,527 退職手当引当金 1,015,435 
立木竹 - 損失補償等引当金 - 
建物 12,234,069 その他 6,773,464 
建物減価償却累計額 △ 7,744,798 流動負債 1,361,554 
工作物 427,662 １年内償還予定地方債等 1,135,032 
工作物減価償却累計額 △ 129,472 未払金 74,722 
船舶 - 未払費用 - 
船舶減価償却累計額 - 前受金 - 
浮標等 - 前受収益 - 
浮標等減価償却累計額 - 賞与等引当金 107,253 
航空機 - 預り金 25,944 
航空機減価償却累計額 - その他 18,603 
その他 - 18,851,288 
その他減価償却累計額 - 【純資産の部】
建設仮勘定 161,146 固定資産等形成分 54,861,976 

インフラ資産 28,781,423 余剰分（不足分） △ 15,881,827 
土地 4,233,331 
建物 2,098,089 
建物減価償却累計額 △ 955,402 
工作物 71,829,078 
工作物減価償却累計額 △ 48,490,959 
その他 - 
その他減価償却累計額 - 
建設仮勘定 67,286 

物品 3,125,114 
物品減価償却累計額 △ 1,849,444 

無形固定資産 69,803 
ソフトウェア 0 
その他 69,803 

投資その他の資産 9,024,352 
投資及び出資金 4,212,181 

有価証券 91,000 
出資金 4,121,181 
その他 - 

投資損失引当金 - 
長期延滞債権 160,881 
長期貸付金 - 
基金 4,679,548 

減債基金 - 
その他 4,679,548 

その他 - 
徴収不能引当金 △ 28,258 

流動資産 6,077,053 
現金預金 2,822,368 
未収金 154,107 
短期貸付金 - 
基金 3,107,593 

財政調整基金 2,284,650 
減債基金 822,943 

棚卸資産 4,458 
その他 307 
徴収不能引当金 △ 11,779 

繰延資産 - 38,980,149 
57,831,436 57,831,436 資産合計

負債合計

純資産合計
負債及び純資産合計

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自　令和 6年 4月 1日
至　令和 7年 3月31日

（単位：千円）

金額

経常費用 16,558,620 

業務費用 7,802,201 

人件費 2,030,975 

職員給与費 1,795,885 

賞与等引当金繰入額 14,945 

退職手当引当金繰入額 - 

その他 220,145 

物件費等 5,464,331 

物件費 3,269,691 

維持補修費 157,666 

減価償却費 2,036,973 

その他 - 

その他の業務費用 306,895 

支払利息 78,006 

徴収不能引当金繰入額 33,467 

その他 195,423 

移転費用 8,756,419 

補助金等 6,376,206 

社会保障給付 1,643,622 

他会計への繰出金 681,157 

その他 55,434 

経常収益 1,127,301 

使用料及び手数料 814,908 

その他 312,393 

純経常行政コスト 15,431,319 

臨時損失 3,192 

災害復旧事業費 - 

資産除売却損 3,192 

投資損失引当金繰入額 - 

損失補償等引当金繰入額 - 

その他 - 

臨時利益 1,440 

資産売却益 1,440 

その他 - 

純行政コスト 15,433,071 

科目
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【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自　令和 6年 4月 1日
至　令和 7年 3月31日

（単位：千円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 38,660,125 55,800,541 △ 17,140,417 

純行政コスト（△） △ 15,433,071 △ 15,433,071 

財源 15,520,179 15,520,179 

税収等 10,048,250 10,048,250 

国県等補助金 5,471,929 5,471,929 

本年度差額 87,108 87,108 

固定資産等の変動（内部変動） △ 831,188 831,188 

有形固定資産等の増加 74,561 △ 74,561 

有形固定資産等の減少 △ 1,463,725 1,463,725 

貸付金・基金等の増加 1,027,914 △ 1,027,914 

貸付金・基金等の減少 △ 469,937 469,937 

資産評価差額 - - 

無償所管換等 66,498 66,498 

その他 166,418 △ 173,875 340,293 

本年度純資産変動額 320,024 △ 938,565 1,258,589 

本年度末純資産残高 38,980,149 54,861,976 △ 15,881,827 

科目 合計

【様式第４号】

全体資金収支計算書
自　令和 6年 4月 1日
至　令和 7年 3月31日

（単位：千円）

金額

【業務活動収支】
業務支出 14,503,539 

業務費用支出 5,747,120 
人件費支出 2,020,320 
物件費等支出 3,448,765 
支払利息支出 79,282 
その他の支出 198,754 

移転費用支出 8,756,419 
補助金等支出 6,376,206 
社会保障給付支出 1,643,622 
他会計への繰出支出 681,157 
その他の支出 55,434 

業務収入 16,296,845 
税収等収入 9,809,014 
国県等補助金収入 5,370,448 
使用料及び手数料収入 908,899 
その他の収入 208,483 

臨時支出 - 
災害復旧事業費支出 - 
その他の支出 - 

臨時収入 - 
業務活動収支 1,793,306 
【投資活動収支】

投資活動支出 1,526,912 
公共施設等整備費支出 708,165 
基金積立金支出 568,747 
投資及び出資金支出 50,000 
貸付金支出 200,000 
その他の支出 - 

投資活動収入 694,910 
国県等補助金収入 290,530 
基金取崩収入 196,825 
貸付金元金回収収入 200,321 
資産売却収入 7,234 
その他の収入 - 

投資活動収支 △ 832,002 
【財務活動収支】

財務活動支出 1,158,510 
地方債等償還支出 1,155,931 
その他の支出 2,579 

財務活動収入 390,418 
地方債等発行収入 224,000 
その他の収入 166,418 

財務活動収支 △ 768,092 
本年度資金収支額 193,211 
前年度末資金残高 2,603,212 
本年度末資金残高 2,796,424 

前年度末歳計外現金残高 19,479 
本年度歳計外現金増減額 6,465 
本年度末歳計外現金残高 25,944 
本年度末現金預金残高 2,822,368 

科目
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1　重要な会計方針
(1)　有形固定資産等の評価基準及び評価方法

①　有形固定資産･･･････････････････････････････取得原価
　　ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。
　ア　昭和59年度以前に取得したもの･････････････再調達原価
　　　ただし、道路、河川及び水路の敷地においては備忘価額1円としています。
　イ　昭和60年度以後に取得したもの
　　　取得原価が判明しているもの･･･････････････取得原価
　　　取得原価が不明なもの･････････････････････再調達原価
　　　ただし、取得原価が不明な道路、河川及び水路の敷地は備忘価額1円としています。
②　無形固定資産･･････････････････････････････原則として取得原価
　　ただし、取得原価が不明なものは、再調達原価としています。

(2)　有価証券等の評価基準及び評価方法
①　満期保有目的有価証券･･････････････････････償却原価法（定額法）
②　満期保有目的以外の有価証券
　ア　市場価格のあるもの･･････････････････････会計年度末における市場価格（売却原価は移動平均法により算定。）
　イ　市場価格のないもの･･････････････････････取得原価（又は償却原価法（定額法））
③　出資金
　ア　市場価格のあるもの･･････････････････････会計年度末における市場価格（売却原価は移動平均法により算定）
　イ　市場価格のないもの･･････････････････････出資金額

(3)　棚卸資産の評価基準及び評価方法
　原材料、商品等･････････先入先出法による原価法

(4)　有形固定資産等の減価償却の方法

①　有形固定資産（リース資産を除きます。）･････････定額法
　　　なお、主な耐用年数は以下のとおりです。
　　　　建物　 15年～50年
　　　　工作物  5年～50年
　　　　物品　  3年～10年
②　無形固定資産（リース資産を除きます。）･････････定額法
③　リース資産
　ア　所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産････････自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法
　イ　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産･･････リース期間を耐用年数とし、残存価値をゼロとする定額法

注記
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(5)　引当金の計上基準及び算定方法

①　投資損失引当金
　　市場価格のない投資及び出資金のうち、連結対象団体（会計）に対するものについて、実質価額が著しく低下した場合における実質価額
　と取得価額との差額を計上しています。
②　徴収不能引当金
　　未収金については、過去５年間の平均不納欠損率により、徴収不能見込額を計上しています。
　　長期延滞債権については、過去５年間の平均不納欠損率により徴収不能見込額を計上しています。
　　長期貸付金については、過去５年間の平均不納欠損率により徴収不能見込額を計上しています。
③　退職手当引当金
　　期末自己都合要支給額を計上しています。
④　損失補償等引当金
　　履行すべき額が確定していない損失補償債務等のうち、地方公共団体の財政の健全化に関する法律に規定する将来負担比率の算定に含め
　た将来負担額を計上しています。
⑤　賞与等引当金
　　翌年度６月支給予定の期末手当及び勤勉手当並びにそれらに係る法定福利費相当額の見込額についてそれぞれ本会計年度の期間に対応す
　る部分を計上しています。

(6)　リース取引の処理方法

①　ファイナンス・リース取引
　　通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。
②　オペレーティング・リース取引
　　通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

(7)　連結資金収支計算書における資金の範囲

　現金（手許現金及び要求払預金）及び現金同等物
　なお、現金及び現金同等物には、出納整理期間における取引により発生する資金の受払いを含んでいます。

(8)　採用した消費税等の会計処理

　消費税等の会計処理は税抜方式によっています。
　対象：水道事業会計、下水道事業会計
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全体附属明細書

１．全体貸借対照表の内容に関する明細

（１）資産項目の明細

①有形固定資産の明細 （単位：千円）

区分 前年度末残高
(A)

本年度増加額
(B)

本年度減少額
(C)

本年度末残高
(A)+(B)-(C)

(D)

本年度末
減価償却累計額

(E)
本年度償却額

(F)

本年度末
減損損失累計額

(G)

本年度減損額
(H)

差引本年度末残
高

(D)-(E)-(G)
(J)

事業用資産 20,387,915 140,891 51,401 20,477,404 7,874,269 290,481 0 0 12,603,135

　土地 7,615,056 47,240 7,769 7,654,527 0 0 0 0 7,654,527

　立木竹 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　建物 12,238,981 15,935 20,847 12,234,069 7,744,798 261,457 0 0 4,489,271

　工作物 435,168 15,280 22,786 427,662 129,472 29,024 0 0 298,191

　船舶 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　浮標等 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　航空機 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　建設仮勘定 98,710 62,436 0 161,146 0 0 0 0 161,146

インフラ資産 77,981,167 709,752 463,135 78,227,784 49,446,361 1,086,888 0 0 28,781,423

　土地 4,350,433 161,537 278,640 4,233,331 0 0 0 0 4,233,331

　建物 2,098,089 0 0 2,098,089 955,402 21,728 0 0 1,142,687

　工作物 71,444,647 490,617 106,186 71,829,078 48,490,959 1,065,160 0 0 23,338,119

　その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　建設仮勘定 87,998 57,598 78,310 67,286 0 0 0 0 67,286

物品 2,962,222 181,381 18,489 3,125,114 1,849,444 24,636 0 0 1,275,670

合計 101,331,304 1,032,024 533,026 101,830,302 59,170,074 1,402,005 0 0 42,660,228
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